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MOBILIZUOTI LIETUVIAI PUOLA VOKIEČIUS
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Vokiečiu Kariuomene Pasitraukė Iš Rževo BARANOVIČIUOSE ĖJO SMARKIOS KOVOS 
TARP LIETUVIU IR HITLERIO ARMIJOS

BERLYNAS BE VANDENS, BE ŠVIESOS IR 
BE GESO, GAISRAI TEBERŪKSTA

Sąjungininkai pakars kiekvieną vokieti, 
kankinusį okupuotų kraštų gyventojus
BERLYNAS, Vokietija, kov. 

3d. — Vokiečių kariuomene 
evakuavo Rževą, šiandien pa
skelbė vokiečių armijos štabas. 
[Šių žinią pranešė ir vokiečių 
žinių agentūra DNB, bet vėliau 
ją atšaukė per radiją. Pusvalan
džiui praėjus, vokiečių štabas 
Rževo evakuaciją patvirtino.]

Vokiečių karo vadovybė yra 
pasiryžusi ’žymiai sutrumpinti 
fronto linijas, todėl ir ėmėsi šio 
žingsnio, tvirtina vokiečių šta
bas. Iš Rževo į Maskvą yra tik
tai 130 mylių. Praeitą metą 
prie Rževo ėjo labai stiprios ko
vos, bet vokiečiai nesitraukė.

STOCKHOLMAS, Švedija, 
kov. 3 d. —^Vokietijos karo 
pramonės minįsteris Speer ir 
Berlyno miesto meras per ra
diją kreipėsi į visus gyvento
jus, prašydami padėti atitaisy
ti britų aviacijos padarytus nuo 
stolius.

Vokiečių Saldžia paskelbė, 
kad bombardavimo metu už
muštas 191 vokietis. Sužeistų 
skaičius siekia 268. Vokiečiai 
sako, kad nukentėję ir daugiau 
žmonių, tuo tarpu jie negalį pa
ruošti pilno sąrašo.

LONDONAS, kov. 3 d. —

TUNISIJOS FRONTUOSE SĄJUNGININKĄ!
VISUR SUSTABDĖ VOKIEČIUS

Valdžia rengiasi suvienodinti mėsos 
kainas visame krašte, sako P. Brown

SĄJ. ŠTABAS š. Afrikoj, ko
vo 3 d. — Vokiečiai bandė pul
ti įvairiuose Tunisijos frontuo
se, bet visur jie buvo sulaikyti, 
skelbia gen. Eisenhower štabas.

Vokiečiai bandė prasiveržti 
Sfoe'tla srityje, bet amerikiečiai 
labai lengvai juos atmušė.

Mejez ei Bab fronte britai ne 
tiktai atmušė nacių tankus, bet 
atėmė prarastas pozicijas. Pi- 
chon ruože prancūzai atmušė 
nacių atakas.

■  » 

Vokiečiai trauksis 
ligi Smolensko

LONDONAS, kovo 3 d. — 
Britų karo ekspertai mano, kad 
vokiečių kariuomenė turės pa
sitraukti ligi Smolensko.

Sovietų kariuomenė užėmė 
didelius plotus Velykie Lūki 
srityje, šiaurėje nuo Rževo. Jei
gu vokiečiai iš tikrųjų nori iš
lyginti frontą kaip jie skelbia, 
tai jiems teks pasitraukti ligi 
Smolensko.

Truputį šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 7:22; leidžiasi 

— 6:44.

Berlynas paliktas be vandens, 
be šviesos ir be geso, sako pa
skutinės žinios apie britų bom
barduotą Berlyną. Šias žinias 
persiuntė Ziurichan šveicarų 
korespondentai.

Vokietijos sostinėje dar šian
dien tebeliepsnoja vakar sukel
ti gaisrai. Niekad britų avia
cija nepadarė Berlynui tokių 
didelių nuostolių, kaip praeitą 
naktį. Sugriauta tūkstančiai na
mų, sunaikintos dirbtuvės, nu
trauktas susisiekimas.

Po kiekvieno bombardavimo 
nacių lyderiai reikalaudavo ker
šyti britams, bet šį kartą Goe- 
ringas, Goebbels ir kiti lyderiai 
tyli. Tvirtinama, kad vokiečiai 
kreipiasi į Vatikaną, prašyda
mi intervencijos dėl vokiečių 
miestu bombardavimu.

Kiekvienas vokietis/ kuris 
nersc'kios, kankins arba užmuš 
okupuotų kraštų gyventojus, 
bus pakartas, šiandien pareiškė 
ministras A. Eden. Britų avia
cija išmėtė visoje Vokietijoj at
sišaukimus, kuriuose įspėjo vi
sus nacių lyderius. Britų radijo 
stotas stengiasi informuoti vo
kiečius apie bausmes už žmo
niškumo ribų peržengimą.

Leningrado fronte eina ko
vos. Marš. Timošenko puola 
Staraja Rusa fronte.

Britai vėl bombar
davo vokiečius

LONDONAS, kovo 3d.— 
Praeitą naktį skaiPingi britų 
aviacijos daliniai vėl bombar
davo vok'ečių centrus šiat.Tės 
Prancūzijoj ir Belgijoj, sako 
aviacijos ministerija. K

Vokiečių kontroliuojamas (Pa
ryžiaus radijas paskelbė, kad 
britų lėktuvai padarė nuosto
lių vakarų Vokietijoj.

Lamanšo pakraščiuose ėjo 
didel'ų patrankų kova. Ištisą 
valandą šaudė vokiečių ir bri
tų kanuolės.

Naciai bando vaistus 
stovyklose

LONDONAS, kov. 3d.— 
tONA). Lenkai patyrė, kad vo
kiečiai duoda Ravensbrueck sto
vykloje esančioms lenkėms vai
stus, kuriuos nori išbandyti.

— J.A.Valstybių kapitalas pa
ėmė savo kontrolėn Meksikos 
žuvininkystę ir medžio pramo
nę (ONA).

- - - - - SIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Vokiečių kariuo

menė apleido Rževą. Kovos ei
na Staraja Rusa fronte. Rosto
vo fronte rusai sulaikė nacių 
atakas.

TUNISI JOJ: Sąjungininkai 
sulaikė vokiečių puolimus cen- 
traliniame ir šiaurės frontuose. 
Eina kovos į rytus nuo Sbeit- 
la pozicijų.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
aviacija puola japonų laivus, ku
rie stengiasi pasiekti Lae sritį. 
Nuskandinti penki japonų lai- 
ai.
ALEUTŲ SALYNE: Ameri

kiečiai išmetė 500000 svarų 
bombų ant japonų bazių.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
puolė šiaurės Vokietijos pramo
nės centrus.

F.D.R. 10 metų Bal
tuose Rūmuose

WASHINGTON, D. C., kov 
3d.-— šiandien suėjo lygiai 
dešimt metų nuo tos dienos, kai 
prezidentas F. D. Rooseveltas 
įžengė į Baltuosius Rumus.

Rooseveltas perėmė preziden
tūrą iš buvusio prez. Herbert 
Hooverio.

Prezidento Roosevelto svei
kata gera, jis tikisi nugalėti vi- 
sus sunkumus ir laimėti didžiau
sią pasaulio karą.

Įšaldins visas 
mėsos kainas

WASHINGTON, D. C., kovo 
3d. — Valdžia rengiasi įšaldy
ti ir suvienodinti mėsos kainas 
visame krašte, šiandien kongre
so komitetui pareiškė kainų 
tvarkytojas Pr. Brown.

Valdžia nori stabilizuoiti al
gas ir produktų kainas. Algas 
pavyko paimti kontrolėn, bet 
dėl kainų teks dar vesti dide
lė kova.

Nauji valdžios patvarkymai 
kiaulienos ir kitos mėsos kainų 
reikalu* netrukus bus paske’bti. 
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Gaudo vyrus okupuo

tuose kraštuose
LONDONAS, kov. 3 d.- 

ONA). Vokiečių valdžia, vie
tos policijos padedama, me
džioja vyrus visuose okupuo
tuose kraštuose.

Vokiečiai sustabdė- trauki
nius, gatvėkarius, veržiasi į 
kavines, viešbučius, kinus, 
Latrus ir visur gaudo vyrus. 
Dažnai išveža vyrus, kai šie 
ateina policijon pratęsti as
mens dokumentų.

Paskutiniu metu vokiečiai 
nieko nežiūri, bet veža Vokie
tijon ką tiktai pagauna.

— Varšuvon atvažiavusiems 
vokiečių kareiviams draudžia 
vieniems vaikščioti gatvėms, 
kad neužpultų teroristai (ONA).

Dešimtis Mėty Baltuosiuose Rūmuose Vokiečiai sušaudė 500 kariuomenėn paim
tų lietuvių, okupantai apimti panikos

PREZIDENTAS F. D. ROOSEVELTAS

PACIFIKE SĄJUNGININKŲ AVIACIJA 
BOMBARDUOJA JAPONU ARMADĄ /- - -

Kiška saloj į japonų bazes išmetė pusę 
milijono svarų sprogstamos medžiagos

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
AUSTRALIJOJ, kov. 3 d. — 
Sąjungininkų aviacija surado į 
N. Ginėjos pakraščius plaukian
čią didžiulę japonų armadą, šian
dien paskelbė štabas.

Sąjungininkų lakūnams pa
vyko nuskandinti penkis japo
nų laivus. Vienam 10,000 tonų 
transporto laivui buvo pataiky
tos penkios bombos.

Vienas 8,000 tonų laivas lū
žo pusiau ir nuskendo. Nuken
tėjo daugelis kitų japonų lai
vų.

Kiškoj neduoda ja
ponams ramybės

WASHINGTON, D. C., kov. 
3d. — Vasario mėn. Kiška sa- 
’oje A'merikos aviacija išmetė 
; japonų bazes 500,000 svarų 
sprogstamos medžiagos, šian
dien paskelbė laivyno departa
mentas.

Kiška saloje siaučia didžiau
sios miglos, bet lakūnai devynis 
kartus aplankė japonų bazes ir kos gerai gynė Londoną.
taikino priešo įrengimus.

Nori laivyno visoms' 
juroms dominuoti

-----------  — Demokratų partija pasiūlė prezidentui s kandidatuoti i
WASHINGTON, D. C., kov. j prezidentus 4-tą kartą, jeigu karas nesibaigs. Prezidentas nieko 

3d. — Laivyno sekretorius neatsakė.
Knox šiandien įspėjo kongreso 
komitetą, jog neto!imo’:e atei
tyje galima laukti 10% nuo
stolių laivyno personale.

Laivyno vadovybė yra pasi
ryžusi pastatyti tokį laivyną, 
kuris galėtų dominuoti visas ju
ras pasaulyje.

Knox prašė skirti naujas su
mas laivyno personalui apmo
kyti ir karo medžiagai.

Berlyną puolė iš 
visų pusių

LONDONAS, kov. 3d.— 
Užpraeitą naktį britų aviacijos 
eskadros puolė Berlyną iš visų 
pusių, sako grįžę’lakūnai.

Vieni britų lėktuvai pasiekė 
Baltijos jurą, o vėliau pasuko 
į Berlyną ir puolė miestą iš ry
tų. Vokiečių pramonės ministe- 
ris įsakė mesti visus mažesnės

Vėliausios Naujienos
— Sovietų armija užmušė 2,000 vokiečių prie Rževo ir įžen

gė į miestą, vakar vakare paskelbė sovietų štabas. Rusai sunai
kino 112 nacių tankų ir paėmė labai stiprius apkasus.

— Vokiečių aviacija bandė bombarduoti Londoną, bet tiktai 
keli lėktuvai pasiekė miesto centrą. Priešlėktuvinės britų patrcn-

— 8-cji britų armija apsupo Mareth apkasų liniją ir ver
žiasi į centralinę Tunisiją. Britų armija susijungė su amerikie-
čių armija.

— Suomijos prezidentas pavedė socialdemokratų lyderiui 
sudaryti kabinetą.

— Tunisijoj Amerikos ir britų kariuomenės daliniai veržia
si į Sid’i Buzid miestą.

— Prancūzų Afrikoj paleido iš kalėjimų 1,299 suimtuosius. 
Iš viso buvo 7,100 pelitinių kalinių stovyklose.

CHICAGO, 111., kov. 3d. — Lietuvių batali jonai, kuriuos 
vokiečiai nesenai mobilizavo, atkreipė ginklus prieš vokiečių ar
miją, vakar paskelbė Maskvos radijas. Maskvos perduotas ži
nias pakartojo Švedijos radijo stotys, o šiandien jas perdavė ir 
Chicago siunčiamos radijo stotys.

Dviejuose sovietų fronto vietose, kur lietuvių batalijonai 
buvo pasiųsti kovon, jie atsuko ginklus prieš vokiečius, kurie 
uos siuntė į kovą. Įvyko susišaudymų ir tolimesnėje užfron

tėje. . A
Baranovičiuose, kur buvo atsiųsti keli lietuvių batalijonai, 

vyko tikras mušis tarp lietuvių ir Hitlerio armijos dalinių. Ko
voje žuvo keli šimtai kareivių iš vienos ir iš antros pusės. Žuvo 
>.aug mobilizuotų lietuvių, bet ir vokiečių žuvusių skaičius di
delis.

varbos darbus ir padėti išva- 
yti gatves, atkasti užverstus 
rvonus.

Vakar buvo paskutinė Goe- 
ringo paskelbtos Vokiečių Avia
cijos Savaitės diena, bet Berly
ne skraidė britų lėktuvai.

Gegužio pradžioje 
šauks tėvus

WASHINGTON, D. C., kov. 
3 d. — Atsakėmingi valdžios 
omenys tvirtina, kad gegužio 
pradžioje pradės šaukti karo 
tarnybon vaikus turinčius vy
rus.

Kai kurie vedusieji vyrai jau 
tarnauja, šian skaičiun įeina vi
si vedusieji karui prasidėjus. 
Kariuomenėn reikalinga jaunų 
vyrų, vietos komisijos baigia 
šaukti vyrus nuo 18 iki 37 me
tų amžiaus.

Keli kongreso nariai deda pa
stangas neleisti šaukti tėvų, 
bet karo departamentas priešin
gas naujiems įstatymams mobi
lizacijos srityje.'

Meksika mokės 
vokiečių turtu

MEKSIKA, sostinė, kov. 3 d. 
— Įtakingi veikėjai siūlo Mek
sikos valdžiai mokėti J.A.Val- 
stybėms xuž visą karo medžia
gą, kurią gauna šio karo, me
tu.

Užmokėjus už medžiagą, nie
kas negalės pasakyti, kad J.A.V. 
spaudžia Meksiką dėl senų sko
lų.

Meksikiečiai siūlo mokėti J. 
Valstybėms vokiečių ir italų pa
liktu turtu. “Asis” paskelbė ka
rą Meksikai, tai jų turtais rei
kia ir nuostolius padengti.

Vokiečiams pavyko numalšin
ti Baranovičiuose pasipriešinu
sius mobilizuotus lietuvius. Na
ciai pavartojo nepaprastai žiau
rias represijas.

Tvirtinama, kad vokiečiai su
šaudė 500 lietuvių, kurie drį
so pasipriešinti vokiečių patvar
kymams. Visoje Lietuvoje ne
pasitenkinimas Vokiečių mobi
lizacija auga.

Patys vokiečiai jaučia lietu
vių nepasitenkinimą, kai kurie 
vokiečiai jau apimti panikos. 
Civiliniai tarnautojai ruošiasi 
. pleisti kraštą pagai pirmą įsa
kymą. ,

Mobilizuotų latvių tarpe ne
pasitenkinimas ir pasipriešini ■ 
mas vokiečiams taip pat paste- 
bimas.

Nauji nacių grasini
mai lietuviams

STOCKHOLMAS, Švedija, 
kov. 3d. — Vokiečių komisa
ras Heinrich Lohse grąžino 
nuosavybės teisės Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos gyventojams.

Vokiečiai tikisi šiuo veiksmu 
patraukti kai kuriuos Pabalčio 
valstybių sluoksnius savo pu
sėn. Tuo pačiu metu vokiečių 
komisaras Lohse paskelbė vie
ną didžiausių grasinimų.

Lietuviams, latviams ir es
tams, kurie atsisakys stoti į 
naujai mobilizuojamus legijo- 
nus, bus atimtos visos teisės 
į jų nuosavybę, sako Lohses de
kretas.

Okupacinė vokiečių valdžia 
gąsdinimais nori sudaryti bata
lijomis, kurie remtų pradėjusią 
silpnėti vokiečių karo mašiną.

— Tvirtinama, kad Hitleris 
sėdi Berchtesgadene, o ne so
vietų fronte.

— Newarke,” N. J., valstijoj 
areštavo šešis užsieniečius-prie- 
šus. FBI agentai rado dideles 
maisto atsargas jų namuose.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINE

' ATLIEKA VISUS

INCOME TAKSŲ
REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 4 v. vak.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

Tel. CANAL 8500
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Along the swiftly flowing Niemeu, where 
The forest pathways by a winding shore 
Still lure a burdened people unaware 
To walk and dream in freedom as of yore. 
Here pungent pines with scented cones o.f brown 
Erase the smelt of famine and hold fast, 
The memory of a lighted house and town 
Before a ruthless conqueror s die was cast.

In moonlit forests 'neath the brilliant stars 
Where mist rolls in to shroud with silvery capes 
The faithful pines with their historic scars 
Op guard between the stealthy armed shapes 
of sentinels. Aglow with hope they stand 
Old partisans in an impoverished land. VIEŠNIA

JIF "illll,

KANADOS MOTERYS 
w_ _ _ _ _ _ _ _ w
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Raudonojo Kryžiaus 
vajus

Prasidėjus vajui kovo 1 d., 
Toronto moterys pasiaukos ei
damos iš namo į namą joms 
paskirtame rajone. Dalyvaus 
būrelis ir lietuvaičių šiame taip 
svarbiame darbe. Pakol mes 
čia sotus, išsilsėję, be baimės, 
mes dažnai net pašiepiame uo
lius Raudonojo Kryžiaus dar
buotojus. Bet perskaičius pa
dėkos laiškus iš karo iškankin
tų žmonių, jauti sąžinės išme
tinėjimą už taip mažą pagalbą, 
kurią mes duodame. Musų vai
kai Įvairių vaisių konfitūrų 
įtur.i iki sočiai, o Anglijos vai
dučiai tik per šventes gavo ka- 
nadiškų konfitūrų, kuriuos 
Raudonasis Kryžius jiems pa
siuntė. O kiek kitų trukumų tie 
vaikučiai, seneliai ir visi karo 
nuskriausti turi, todėl atsilan
kius Raudonojo Kryžiaus aukų 
rinkėjoms, bukime kiek galima 
labiau duosnųs.

Jsigijimas cukraus virimui 
vaisių

' Kanada išleido niuletinius su 
nurodymais, kaip įsigyti cuk
raus virimui uogų ir vaisių. Aš 
čia jums paduosiu vertimą. Ap
likaciją užpildymui rasite savo 
naujose ‘‘Ration” knygutėse.

Vertimas: “Nepildykite apli
kacijos neperskaitę šių patari
mų. Visos moterys turi susipla
nuoti dabar, kiek cukraus joms 
reikia virimui vaisių ir uogų 
ateinantį sezoną, nes reikalinga 
iš anksto žinoti, kiek cukraus 
reikės importuoti Į Kanadą. 
Namų prezervai turės užimti 
svarbią rolę šiais karo laikais. 
Pageidaujama kiek galTrt dau
giau virti greit gendą vaisiai ir 
uogos naudojimui maisto per 
žiemą. Jeigu pats neapsirup’nsi 
savimi, Ration administracija 
to negalės padaryti.

Kaip išskaičiuoti, kiek cuk
raus bus reikalinga 

9

1) Suskaityk, kiek bonkų ir 
indų sudėjimui turi.

2) Nusistatyk, kiek bonkų 
naudosi kenuciti vaisiams ir 
kiek va/sių ir uogų košėms 
(jams and < jellies).

3) Išskaičiuok, kiek ,kvortų 
jūsų kenuotų vaisių bonkos yra 
ir kiek kvortų vaisių uogų ko
šių bonkose.

4) Užrašykite skaičių kvortų 
kenuotų vaisių apskaičiavimą 
ir košių ant aplikacijos knygu
tėje.

5) Padaugink skaičių kvortų 
kenuotų vaisių iš (4 sv. cuk
raus ir užsirašyk sau. Leidžia
ma Va sv. cukraus ant kiekvie
no svaro- vaisių.

6) Padaugink skaičių kvortų

vaisių, košės iš IVa sv. cukraus, 
irgi užsirašyk sau. Leidžiama 
% sv. cukraus ant kiekvieno 
svaro vaisių ar uogų.

7) Sudėjus arba padaugintas 
sumas gausite apskaičiavimą, 
kiek cukraus bus reikalinga, ir 
užrašyk skaitmenį aplikacijos 
blankon.
. 8) Užbaik aplikacijos formą 
įrašant nurodytose vietose savo 
vardą ir*antrašą >ir skaičių žmo
nių, kurie maitinsis tais prezer- 
vais.

9) Užrašyk knygutės numerį, 
kuris randasi ant viršelių.

10) Sudėk aplikacijas į kon
ventą ir siųsk artimiausiam Ra
tion Board, ne vėliau balandžio 
15 dienos (April 15).

... A Pasarga
Nepamiršk, kad melagingas 

būdas išgavimui cukraus bus 
stropiai prižiurmas ir baudžia
mas.

Bandykite daugiau prezervuo- 
ti vaisių šiam sezonui. Sutaupy
site daugiau cukraus prezervuo- 
dami vaisius vietoj virimo ko
šių, be to, prezervuoti vaisiai 
Užlaiko daugiau vitaminų.

Priklauso nuo kanadiečių 
moterų išnaudoti visą Kanados 
vaisių perteklių šiuo karo me
tu. Pavelytas cukrus yra duo
damas su pasitikėjimu, kad jį 
sunaudosite tik prezervams sa
vo šeimoms per ateinančią žie
mą.”

Štai pasibaigė tas vertimas, 
bet ten yra priedas, kad bus da
roma daug bonkų, kad butų ga
lima visas šeimas aprūpinti be 
skriaudos. Stella

ĮŽYMI RYTIETE VEIKĖ
JA ŠIO SKYRIAUS 

BENDRADARBĖ 
Ponia Pranė Lapienė 

Viešėjo Chicagoj.
Praeitą savaitę šio skyriaus 

vedėja turėjo malonumo susi
laukti ypatingai brangios vieš
nios. Tai buvo ponia Pranė La
pienė, gyvenanti Babylon, N. Y., 
kuri yra viena iš žymiųjų mote
rų veikėjų rytuose. P-ia Lapie
nė yra geriausiai žinoma iš jos 
bendradarbiavimo, kaip šiame 
Moterų Skyriuje, taip ir kitoj 
lietuvių spaudoje.

Malonu, kad p. Lapienė “pa
kelyje” Į Floridą nutarė sustoti 
Chicagoj.e^ Turėjome tada pro
gos padaryti asmeninę pažintį ir 
smagiai praleisti kelias valandė
les jos simpatingoj ir įdomioj 
draugijoj.

P-ia Lapiene lankęsi 4r Nau
jienų sekmadienio koncerte, ku
riame susipažino su daugybe 
naujieniečrų ir “Naujienų” rė
mėjų bei veikėjų.

Sugrįžus namo, ji žadėjo daž
niau parašyti į šį skyrių. To 
skaitytojai ir skyriaus vedėja 
lauks ir, be abejo, kad p. La
pienė savo duotąjį žodį išlaikys.

NMG.

Motinos dirba, maži 
vakai palikti vieni

P-ios Eleanor Rooseveltienė ir Chiang Kai-shek prie 
Baltojo ^Tamo.

LIETUVĖS JAUSMAS
.Nepaprastas balsas, duslus ir graudus 
Pasklido po pievas, po laukus žalius 
Jis girdis lūšnose, taip pat dvaruose,— 
Net girdis kalnuose, tankiuose miškuose.

Tai balsas Tėvynės, brangios Lietuvos, 
Kuri surakinta, retežiais kančios, 
Tai žųstančių sūnų, šauksmai pagalbos 
Ir verksmas našlaičių, paskendus varguos.

Tai balsas tėvelio, jo graudi rauda 
Ir senos' močiutės aidinga malda.
Ten mylimos sesės dalis vien skriauda,
O brolio karžygio, garbinga auka 

Dėl Lietuvos krašto, dėl laisvės tautos 
Nesunku juk dirbti, negaila aukos. 
Tad broliai tėvynės, juk mes čia laisvi, 
Sustokim į darbą, vieningai visi.

Stella

f
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AMERIKOJ

(BENDRI ĮSPŪDŽIAI) ___ ________
‘Rašo Salomėja čerienė. '

rodo kažkiek mažesnės, negu 
Chicagoj.

Lietuvių šiame mieste dar ne
užtikau. Jei kur nors yra gru
pė, būtinai aprašysiu ją vėliau.

PADĖKA

MOTERIS KALBA
Chicagos ir Cook apskričio 

Karo Taupymo Moterų Skyrius 
neseniai šventė savo vienų me
tų gyvavimo sukaktį. Paminėji
mui to Įvykio Mrs. Walter B. 
Wolf, pirmininkė, surengė ar
batėlę savo valdybai ir skyrių 
pagclbininkėins.

Savo raporte Mrs. Wolf pra
nešė, kad nuo praeitų metų va
sario 1 d. šis Moterų Skyrius 
pardavė bonų ir ženklelių už 
$105,975,274, arba tiek kiek Ari
zona, Delaware ir South Dakota 
karti? pardavė per tokį pat lai
ką. ,

25;000 moterų Chicagoje ir 
Cook apskrityje atiduoda visą 
savo laiką dirbdamos karo Eo
nų pardavinėjime. Savanorės 
darbuotojos veda 510 būdų, ku
riose pardavinėjami bonai ir 
ženkleliui.

Kalbėtojų skyrių veda Mrs. 
Walter R. Kirk, šis skyrius tu
ri 400 išlavintų kalbėtojų.

Mrs. Louis L. Mann, pirmi
ninkė Žydų komiteto, raporta
vo, kad jos komitetas pardavė 
Eonų ir ženklelių už $16,931,- 
106.60. Katalikų Komitetas, ku
rio pirmininkė yra Mrs. Leo P. 
Cummings, pardavė už $17,715,-

Priežiūra karo darbininkių 
vaikų yra viena iš tikrai rinitų 
problemų prieš chieagiečius 
šiandien, pagal Miss Jessie F. 
Binford, kuri yra egzekutyvė 
direktorė Juvenile Protective 
Association. Ji neseniai kalbėjo 
šios organizacijos metiniame 
susirinkime.

“Musų tyrinėjimai rodo, kad 
tiktai dešimts nuošimčių vai
kų iš grupės 50 šeimynų 
turi tinkamą priežiūrą”, — sa
kė Miss Binford. “Viename at
sitikime du vaikučiai, vienas ke
tinių metų, o antras tiktai ke
turių mėnesių, buvo palikti vie
nui vieni per visą naktį; kitam 
atšil kime kūdikis buvo pririš
tas prie lovukės, kuomet moti
na išėjo dirbti; dar kitame — 
vaikai buvo uždaryti drėgname 
beismente vieni”. Dar kitur, 
mes atradom dešimties metų 
mergaitę atliekant visą namų 
įuošą ir pr'žiurint tris jaunes
nius vaikučius. Kitam atsiliki
me, prisigėręs tėvas skriaudė 
savo mažus vaikus, kuomet mo
tina dirbo karo dirbtuvėje.”

Miss Binford baigė sakyda
ma, kad vra didelis reikalas dėl 
Įsteigimo daug daugiau vaikų 
darželių, kurie taipgi prižiūrė
tų vaikus po mokyklos valandų. 
Reikia ir savanorių prižiūrėto
jų-

871. Teatrų Komitetas už $13,- 
502,082, mokyklų grupės už $5,- 
187,349, ir taip toliau.’

Jau kiek laiko pagyvenus šia
me mieste truputį apsidairius, 
mėg'nu sukaupti savo įspūdžius 
Į vieną bendrą formą.

Iš praeities skandinavų men
talitetas man įerai žinomas, 
nes teko praleisti daug malo
naus laiko Švedijoj, Danijoj ir 
arčiau pažinti tų kraštų žmo
nes. Todėl nėra man taip sveti
mi šio miesto gyventojai, kurie, 
be mažos išimties yra skandi
navų kilmės.

Minneapolis.
Kaipo miestas, jis išoriniai 

turi visus didmiesčio požymius, 
nors savo kasdieniniame gyve
nime jis yra dar giliai provin
cialus. čia jaučiama visur Min- 
neso-tos ūkininkų įtaka miesto 
judėjime ir jos ekonomijoj, žy
mų progresą į miesto gyvenimą 
įnešė garsios Pillsbury ir Cros
by šeimų kelios gentkartės, ku
rios taipgi priduoda miestui di
delį finansinį ir socialinį pres
tižą. Minneapolis atsižymi savo 
švarumu, taisyklingumu, Let 
gal ne iki tokio didelio laipsnio, 
kai v Švedijos didmiesčiai. Ben
drai miesto tempas gana lėtas, 
bet karo metu judėjimas pasi
darė daug gyvesnis ir gatvės 
pilnos kareivių ir jūreivių. Gy
ventojų skaičius_ kartu :su St. 
Paul siek ą pusę milijono žmo
nių.

St. Paul.
čia negalima jąrsleisti nepa

minėjus St. Paul miesto, kuris 
randasi kitoj pusėj Mississippi 
upės. Kol kas jį dar mažai pa
žįstu. Čia susispietę svarbiaus'os 
industrijos, fabrikai ir stambi 
prekyba. Struktūros skoningu
mu miestas neatsižymi. čia d r 
jaučiama pionierių dvasia ir 
miestas išrodo lyg ant greitųjų 
sukurtas “boom town”. Dabar
tiniu laiku vedama stipri akcija 
abu miestus inkorporuoti po 
vardu “Twin Cities’”, bet vargu 
•ar tas pas’seks, kadangi tarp 
abiejų miestų verda didele kon
kurencija.

Kultūrinė pusė.
Miesto prestižui daug svar

bumo priduoda Minnesotos uni
versitetas, kuris užima vado
vaujančią rolę ne tik miesto, 
bet ir visos valstybės kultūri
niame veikime. Muzikos srityje 
pirmoj eilėj stovi garsus Min- 
neapolio Simfonijos orkestras, 
kuris visoj Amerikoj plačiai ži
nomas. Išskyrus jį, menišku 
veikimu šis miestas nepasižymi. 
Bėndras publikos skonis pasi
linksminimui linkęs prie “įbarn 
dances” ir “hill-billy” muzikos. 
Pastaroji, turiu pripažinti, ma
ne be galo erzina savo įkyru
mu*.

Švedai yra dideli garbintojai 
senoviškų dalykų, — antiques, 
object d’art. Jų antique krautu
vės, kurių randasi palyginamai 
didelis skaičius, lanko net ir 
paprasta publika, kuri jaučia 
prisirišimą ir susidomėjimą se
nų dalykų importuotų iš Švedi
jos ir Danijos. Šis sluogsnis 
žmonių taipgi parodo gerą sko
nį savo butų dekoracija. Apsi- 
rėdyme jų skonis daugiau* kon- 
vencialus, stilizuotas. Bendrai 
švedai nemėgsta labai ryškių 
spalvų.

Y patybės.
Kaipo žmonės jie yra daug’au 

neutralus, be aštrių budo kon
trastų arba temperamento, bet 
kartais parodo didelį užsispyri
mą ir nelankstumą. Kasdieni
niame gyvenime jie yra šalti 
realistai, be jumoro arba vaiz
duotės. Jie nemėgsta didelių 
įva rumų arba staigmenų, ir to
dėl gal atrodyti truputį nuobo
dus tiems, kurie pripratę prie 
šiltesnio temperamento žmonių.

Nors Minneapolis yra įsistei
gi m o vieta didžiulės Maurice 
Rothschildo drabužių įmonės, 
vienok įmesto komercijoj ma
žai jaučiama žydų įtaka, kadan
gi patys švedai yra geri biznie
riai. Negrų mieste beveik nesi
matyt.

Maisto ir drabužių kainos iš-

Didelis ačiū Brighton Parko 
Moterų Klubo narėms.

Šia proga noriu tarti nuo sa
vęs ir nuo dukrelės šird’ngą 
ačiū Brighton Parko Moterų 
Klubo narėms už tą siurprizą- 
parengimą, kuris buvo mums 
skiriamas. Nė sapnuote nesap
navome, kad susilauksime to
kio pagerbimo, kuris mus labai 
sujaudino.

Rengėjos to viso buvo p-ios 
Monika Rogo, Anelė Zabūkienė 
ir Sophie Poniškienė. Draugė 
Rogo tikrai gražiai įrengė gar
nio guštą su pergalės ženklu. 
Guštoje tupėjo garnys, laikyda
mas snape mažą kūdikį, o po 
Amerikos vėliava buvo kareivio 
statula. Faktiškai toji statula 
vaizdavo dukrelės vyrą, kuris 
nuo rUgpiučio mėnesio randasi 
Dėdės Šamo ginkluotose jėgose.

Viskas buvo taip šauniai pa
ruošta, stalai gražiai papuošti ir 
gardžiais valgiais apkrauti, kad 
dukrelė Irene tiek susijaudino, 
jog negalėjo nuo ašarų susilai
kyti. Klubo narės tuo metu įtei
kė jai pinigišką dovaną ir kūdi
kio užrašų knygą su vardais 
kaipo atminimą nuo klubo.

Tas netikėtas pagerbimas 
mums ilgai pasiliks atmintyje. 
Tiek aš, tiek mano dukrelė 
Brighton Panko Moterų Klubo 
narėms tariame širdingiausį pa
dėkos žodį už tokį malonų pa
rengimą.

Josephine Burokienė, 
Irene J. Mueller.

Gerai Šeimininkėms
Žinoti, Kad:

Žydinčios gėlės reikalauja 
saulės; lapuoti augmenys geros 
šviesos. Kad apeiti trukumą 
drėgnumo ore, pakrapykite gė
lių lapukus bent kantą per sa
vaitę. Kada lapai bus švarus, jie 
galės kvėpuoti.

—-o—
Jeigu norite pyragą palaikyti 

šviežiu, kada tiktai mažą dalį 
ant karto naudojate, atpjaukite 
reikalingą skaičių šmotukų iš 
vidurio pyrago. Tada sudėkite 
dvi likusias dalis viena prie ki
tos, truputį suspauskite ir pyra
gas laikysis šviežias ilgiau.

—o— •
Duonos dėžė turi būti išplau

ta kas savaitė, išdžiovinta ir ge
rai išvėdinta, laikant viršelį ati
darą trumpą laiką.

ATSISVEIKINIMAS 
IR LINKĖJIMAI

Gražus siurprizas Aldonai 
Grigonytei.

Malonų siurprizą suteikė sa
vo draugams, pranešdama nau
jieną apie besiartinančią vestu
vių dieną. Bet didelis ir malo
nus būrys jos draugių padarė 
siurprizą ir p-lei Aldonai Grigo- 
nyte , kuomet susirinko į jos 
namus pereitą trečiadienį, vasa
rio 24-tą surengdamos jai 
“shower”. Kaip D-Iė Aldona my
li kitiems siurprizus padaryta, 
tai ir jai šį kartą tas pats buvo 
suteikta.

Tarp daug brangių ir gražių f 
dovanų, p-lės Aldonos gražus, 
šypsintis veidas spindėjo, kaip 
tas deimantas, kusį ji taip .išdi- 
dingai nešioja, ir ne vieną kar
tą buvo pastebėta, kaip ji beriš
dama dovanas dažnai pažiurėjo 
į pianą, ant kurio buvo padėtas 
to laimingo vaikino, Lt. Wilmot 
Laurlee, paveikslas. Buvo gali
ma suprasti, kad jos džiaugsmo 
taurė butų tikrai buvus pilna, 
jeigu ir jisai but galėjęs sykiu 
su ja priimti draugų dovanas 
ir linkėjimus.

Negalima visas dovanas iš
vardinti, kiwi as Aldona priėmė 
taip širdingai. Tačiau vieną tai 
negalima pamiršti — tąi jos 
mamytės tradicinę dovaną — 
dvi pūkų pagalves. Niekas ne
žino kas tą tradiciją pradėjo, 
bet gal pirmutinė mamytė duk
relei įteikė minkštas ir patrauk
lias pagalves, norėdama patik
rinti, kad dukrelė neužmirštų, 
kaip dažnai mamytė ramino ir 
drąsino ją ir kuomet galvelę 
padės ant jų, prisimins kiek sy-. 
kių mamytė priglaudė ją prie 
savo krutinės.

Džiaugėmės Aldonos laime, 
tuo pat sykiu liūdna, kad gyve
nimo bangos, ją vilioja ir neša 
•iš Chicagos. Nebegirdėsim taip 
dažnai jos malonaus balso. Ne- 
matysim taip dažnai jos malo
nios asmenybės. Bet išvažiuoda
ma iš Chicagos, galima tikėtis, 
kad p-lė Aldona išsiveš su sa
vim kuo geriausius, nuošir
džiausius linkėjimus dėl ilgos 
laimės ir daug pasisekimo jos 
naujame gyvenime. —Juzytė

MOTERIS KALBA
Šią savaitę pradėjo rekrutuo

ti moteris į marinų korpusą. 
Chicagos raštinė yra kambarys 
1175, 141 W. Jackson .Boule
vard. Kandidatės turi būti tarp 
20 ir 36 metų amžiaus. Mote
rys, turinčios vaikų jaunesnių 
kaip 18 metų, nepriimamos. Ma
rinų žmonos irgi nebus priim
tos. Moterys tarp 20 ir 50 metų 
amžiaus, su kolegijos mokslu, 
gali būti kandidatės į oficieres.

(Tęsinys 3-ame pusi.)

I
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—Vytautas yra geras vaiki
nas, Elenut, nežiūrint, kiek sun
kumo jis turi kariaudamas, o 
laiškai veik kas savaite regulia
riai tau ateina. Jis jaučia tikrą 
prisirišimą prie tavęs, mano 
dukrele.

—Bet prašau neužmiršti ir 
savo dukters reguliarumo, ji 
dažnai du kart į savaitę rašo.

—Taip, tas tiesa, Elenut, tu 
atlieki savo pareigą labai pa
vyzdingai ir aš džiaugiuos, nes 
jaučiu, kad tiems vargšams ka 
reivėliams, labai reikalinga mo
ralė parama; o gautas laiškas iš 
namų, nuo draugų, ar nuo my-

ir šio kareivio likimą. Jo suža
dėtinė, galėjo žodžiais išreikšt 
jam užuojautą ir priimti jo pa
siūlytą išsiskyrimą. Paviršuti
niai imant, ji nebūtų nusidėjus, 
bet jeigu mes panorėtum pa
žvelgti į vargšo neregio karei
vio širdį, į jo jausmus, kurie jo 
krutinę šildo, tai mes išgirstum 
i o vidujinį balsą nuolat karto
jant: ...Ji manęs nemyli... Ji 
manęs niekuomet nemylėjo... 
Bet aš negaliu jos kaltinti. Aš 
neregys! Tai mano likimas... — 
ir jo krutinėję viskas stengte 
stengtų. Gyvenimas jam atrody

tų didžiausia našta. Našta ku
rią karas jam užkrovė.

Bet dabar, kada jis nors ir 
negali jos veide šypsenos ma
tyt, bet jis girdi jos lipšnius 
žodžius, jis jaučia jos rankų 
švelnumą ir jos tikrą meilę, tai 
jo krutinėję apsigyveno džiaug
smas ir jis pats sau kartoja: Ji 
mane myli... Ji tikrai mane my
li. Nors man jos ir gaila, kad 
ji aukoja savo gyvenimą man, 
bet gal Dievas suteiks jai kito
kią laimę, ku’ri atlygins jai už 
tai, ką ji paaukos man. —Toks 
tai skirtumas, dukrele, tarp tik
ros ir paviršutinės meilės. Vie
na deda tvirtus pamatus gyve
nimui — kita pranyksta, kaip 
vėjas prašvilpęs pro šalį.

KONCERTAS
Lulu Raben-M’cevičienės 
mokinių recitalej pasiro

dė gražaus talento.
Užpraeito sekmadienio popie

tį įvyko Lulu Raben-M’cevičie- 
nės muzikos mokinių vidurse- 
zoninė recitalė vienoj Fine Arts 
Building didžiųjų studijų. Po

nios Micevičicnės skaitlingoj 
klasėj randasi nemažai lietuvių 
mokinių, kurie yra talentingi ir 
gabus bei savo muzikos studi
jose rodo nuolatine pažangą.

j “Man yra tikrai malonu dirb- 
' ti su šiais talentingais vaiku
čiais. Jie niekados neapvylė ta
vęs, visuomet žino savo užduoti 
ir niekados nesinervuoja. Jie 
yra tikra brangenybė,” sako p. 
Micevičienė.

šioj recitalej, rodos, pirmą 
kaitą pasirodė penkių metų 
Louis Karpis Broniau, kuris ro
do didelį palinkimą prie muzi
kos. Kitas žymesnis talentas bu
vo Richard Dakus.

Recitalės lankytojai pasigedo 
aptiekoriaus ir ponios Rakščių 
sūnaus, Teddy, kuris, ant nelai
mės, susirgo ir negalėjo išpil
dyti savo numerio. “O Teddy 
taip gerai buvo prirengęs Schu
bert’o Military March,” jo mo
kytoja man sakė.

Kiekvieną šios ilgos progra
mos dalyvį publikai maloniai 
priėmė ir jo išpildytą numerį 
lydėjo nuoširdžiais aplodismen
tais.

Išklausius tokios ilgos ir ruS-

peslingai prirengtos programos,, 
reikia, atiduoti atatinkama kre
ditą musų pirmaeilei artistei 
smuikininkei ir mokytojai Lulu 
Raben-Micevičienei, kuri sutei
kia tokią gražią pradžią ateities 
dailės darbuoto jams.

—Ciciiija

NEEIKVOKIME
MAISTO

Rūpestingai planuokit reik
menių pirkimą. — Laikykit 

maistą vėsioj ir sausoj 
vietoj.

Taupymas maisto prasideda 
su maisto pirk'mu’. Vilgis turi 
būti atsargiai išplanuotas ir nie
kuomet neperkamas nei unciją 
daugiau, kaip šeima sunaudos.

Sekantis žingsnis dėl maisito 
taupymo yra jo tinkamas už
laikymas, kad jis nesugestų.

Mėsa ir žuvis.
Reikia atsiminti tris dalykus. 

Švarumą, šaltą vietą ir uždengi
mą. šalčiausia vieta šaldytuve 
yra geriausia-dėl mėsos, šviežia

mėsą galima laikyti lengviau 
uždengtą. Bet malta mėsa grei
čiau genda, todėl ir turi būti 
laikoma šalčiausioj vietoj ir su
naudotai greičiausiai.

Išvirtą mėsą reikia gerai už
dengti. Kadangi kapota arba 
smulkiau supiaustyta mėsa grei
čiau’ genda už mėsą viename 
šmote, tad supiausitykite arba 
atsipiaukite prieš naudojant. 
Rūkyta mėsa, nevirta, priklau
so tamsioj, vėsioj ir sausoj vie
toj. Kumpius ir lašinius reikia 
palikti popieroj, kurioj suvynio
ti, iki juos reikia virti.

Višitos, antys, žąsys ir kala
kutai turi būti gerai nuplauti iš 
lauko ir vidurio, lengvai nusau
sinti ir laikomi labai šaltoj vie
toj, iki virimo, laikui.

Žuvis greitai genda, jeigu lai
koma kambario temperatūroj. 
Pataisykite įtuojau arba suvy
niokite į vaškuotą popierą ir pa
dėkite šalčiausioj vietoj šaldy
tuve/

(Bus daugiau)

’REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI

“N A U J I E N O S E”
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Maistas
Veda MORTA RUGIENI

VICTORY WALNUT COOKIES

limosios — nejučiomis nutrau
kia nuo jų minčių tuos žiaurius 
pergyvenimus ir palaiko juos 
svajonėse, kurios atneša jų jau
smams, jų širdžiai lengvą ir 
malonų jausmą. Jiems neužten
ka vieno karto laišką neįskai
tyti, Jie skaito jį prie kiekvie
nos progos, vis dar ir dar no- • 
rėdami nergyventi tu žodžių 
irašvtu laiške, reikšmę, juose 
įlietą jausmą... Todėl EIenu»t. 
yra labu svarbu, kas laiške ra
šoma. Kartais vienas neapgalvo
tas žodis ar sakinys gali būti 
klaidingai suprastas ir vietoj 
suteikus kariškiui ramumo ar 
pasitenkinimo — galima jį la
bai surūpinti ir blogai nuteikti.

—Vytautas rašo, kad jis ko
jomis žemės neliečia, ore vaikš
čioja, kada gauna mano laiš
ką... bet aš žinau, jis visuomet j 
toks juokdarys.

—Jis tau ,nesigaili kompli
mentų, bet gal tu ir esi verta, 
Elenut.

—Ar matei, mamyt, “Naujie
nose” dviejų Philadelphijos jau
nuolių paveikslą, kur kariškis, 
grįžęs iš karo fronto, nustojęs 
regėjimo ir pasiūlęs savo suža
dėtinei, kad tarp jų buAų viskas 
baigta, o mergaitė esą nei klau
syti apie tai nenori. Ji pasiry
žus savo duotą žodį ištesėt, nors 
jai ir reiks visą amžių gal varg
ti dėl jos vyro nelaimės. Aš 
manau, mamyt, kad toks pasi
ryžimas, tai lygus savęs atsiža
dėjimo.

—Taip, Elenut, toks pasiryži
mas, tai lygus savęs atsižadė’i- 
mo. Bet kam vertas gyvenimas 
butų, jeigu pasauly tokių žmo
nių nebūtų? Tik pasiryžimas, 
pasiaukojimas ir pažado išlaiky
mas — padeda pamatą pasitikė
jimui, kuris yri svarbiausiuoju 
dęsniu pasekmingo ir verto gy
venimo.

Meilė, kuri remiasi tik išro- 
kavimais dėl asmeniško labo, 
yra šventvagiška meilė. Yra 
žmonių, kurie mano, kad jie 
nenorėtų būti mylimi iš pasi
gailėjimo. Be abejo, meilė tik 
iš pasigailėjimo negali būti tvir
ta, taip kaip ji negali būti tvir
ta, jeigu ją pagimdo tk aistros, 
žodis meilė yra surinktas iš la
bai daug gyvenime egzistuojan
čių, matomų ir dažnai nepaste
bimų dalykų.

Dalelę jos randi žmogaus iš
vaizdoje; kita jo pasielgime; ki
tą asmens taktikoj; viena jo 
šypsenoj; kitą jo akyse; dar ki
tą jautrume; gal eisenoj; o gal 
"unktua-ume; gal darbštume, 
žodžiu visos tos inžos dalely
tės, sueina į vieną patrauklumo 
jausmą, kurį mes vadiname 
meile. Bet jeigu mes užmirštu- 
mėm prie to viso pridėti pasi
gailėjimą viens kitam, tai meilė 
neimtų pilna, nes dviems susi
tarus keliauti vienu gyvenimo 
keliu, pasigailėjimas labai daž
nai oali būti neatbūtinas, kuris 
tiestų Rentą per grabes ir iš
tiestų ranką, kalnais lipant. Pa
imkim pavyzdžiui, Elenut, kad

Consolidated Liberator Modelis

VISI MUSŲGABUMAI, PATYRIMAS, PASTANGOS VISOS IŠGALĖS PAŽADĖTOS PERGALEI

Užtikrintai tolimam skridimui uždarytas bombonešis pa
dirbtas, kad “nunešti jas tenai ir sugrįšti afgal”. Padary
tas eksportui ir šis modelis bus geriau ir geriau žinomas 
Berlyne, Tokio ir kituose svarbiuose Ašies miestuose. 
Turi didelę įtalpą bomboms su nesustojančiu jų išleidimu. 
Erdva ke’e'vi'am^ poi*™ d—- Ap
šarvuoti įgulos kompartmentai. Stipri šaudymo jiega.

Tarataikos Modelis
Padarytas važinėti kalnais, daubomis, šunta
kiais ar per laukus ir šis mulo-kojomis au
tomobilis (Jeep) toli važiuoja su maža por
cija gazolino—tarnyboje ištvermingas ir 
mažai taisymų reikalingas. Tvirtai .padirb
tas. Numalevotas viena alyvine spalva.

• 1 •

IVTnfl 4*116 štai didžiulio 32 tonų tanko modelis, kuriam yra 
JL ctlItkV IVXvLldlb vieškeliu pelkės ir krūmynai. Tinkamai padirbtas 

išvertimui akmeninių sienų ir laipiojimui grio
viais. Tvirtai apšarvuotas išlaikymui smūgių ir 
apginkluotas 75 mm. kanuole ir 50 kalibro ma
šininiu šautuvu, kad pasiųsti priešui daugiau, ne
gu jis gali priimti.

lilil uboi

1943 m.

FORDAS PERSTATO galingą eilę tvirtų naujų 1943 m. mode
lių ... galutinai išvystytų jų naudojimo srityje skirtiems tiks

lams, kurie padirbti puikiai mechaniškai pagal Fordo tradicijas. 
Medžiagų gerumu—stipresnis plienas ir alloys — padirbimu ir 
atsargiu patikrinimu kiekvieno produkcijos žingsnio, šie išdirbi
niai yra puikiausiais produktais kokius Fordas bent kuomet iš
dirbo!

t

Padirbti naudojimui visose pasaulio dalyse, visokios padėties ir 
klimato aplinkybėse, šie nauji produktai yra stiprus, ištvermingi, 
patikimi ir turi didele^išgales “priimti” kaip lygiai “atgal duoti.” 
Kiekvienas šių modelių yra puikiausios rūšies jų išvystymu ir 
produkcija—kiekvienas jų išlaikė sunkius bandymus negailės- , 
tingų stovyklų kariuomenės ginklams patikrinti—kiekvieną jų 
ekspertai paskelbė viršiausiu kompetitorium jo srityje.
Tėmykit dramatišką veiklą šių metų Fordo išdirbinių visose pa
saulio dalyse ir atsiminkite, kad patirtos pamokos šių 1943 metų 
modelių išdirbinio turės įtakos automobilio išdirbime, kurį jus 
pirksite po karo. Daugelis naujų metalų, plastikų ir produkcijos 
technika pagerinta šiais metais, reikšs geresnius taikos meto 
produktus.

FORDO PERGALĖS PRODUKTAI DABAR IŠDIRBAMI
CONSOLIDATED LIBERATOR BOMBONEŠIAI... ARMIJAI 
TROKAI. . . M-4 TANKAI. .. TRANSPORTO GLAIDERIAI. .. 
UNIVERSALIAI NEŠĖJAI. . . ARMIJOS ŽVALGYBAI KARAT... 
LĖKTUVAMS GENERATORIAI... ŠARVUOTI AUTOMOBI
LIAI ... PRATT & WHITNEY LĖKTUVAMS INŽINAI... TAN
KAMS INŽINAI. .. TROKAMS IR TARATAIKOMS (JEEPS) 
MOTORAI... KANUOLĖMS PASTATAI... LIPIMO AUKŠ
TYN INDIKATORIAI. . . TURBO-SUPERCHARGERTAI . . . 
MAGNESIUM LIEJINIAI. .. ŠARVAMS METALINĖS LENTOS 
Šiame surašė nėra kitų dabar išdirbamų svarbių Pergalės mo

delių, kurių negalima išvardinti dėl karo aplinkybių.

zratt ir Whitney Inžinai
Padirbti kad atimti “lu
bas” iš Ašies lėktuvų. 
Turi 2,000 au-klių jėgą, už- 
ančią skr idimui. Daugelis 
kovos lėktuvų pasaulyje 
mis aprūpinti ir jie įrodė 
avo nujiegumą kiekvie
name fronte nuo Stalin
grado iki Guadalcanal.

['O
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CkUnrin IUaJJw Jo operavimui nereikia gazolino apribojimo 
WhalUvllV IvlUUVllO kortos. Besitremiruojanti oro kariuomenė 

su pagelba “gero vėjo”' pasieks ekonomijos 
rekordų ir juoksis iš kuro ir aliejaus išlai
dų. Strymlainiškas perdėm ir padirbtas ga
limai lengviausiai valdomu.

1^2 puoduko sijotų miltų
1 šaukštuką baking powder
Vz šaukštuko baking soda
’/2 šauktuko druskos
1 šaukštuką cinamono

šaukštuko cloves
2 puoduku sukapotų walnuts
1Z2 puoduko razinkų arba figs
% puoduko Spry arba kitokių 

taukų
V2 puoduko kietai pridėto rudo 

cukraus
2 kiaušinius

Sumaišykit ir sijokit miltus, bak
ing powder, sodą, druską, cinamoną 
ir cloves. Pridėkit riešutus ir razin- 
kus arba figs. Gerai ištrinkit cukrų 
su Spry, kol bus putnus ir šviesus; 
pridėkit kiaušinius, vieną ant sykio, 
gerai išmaišydami po kiekvieno 
kiaušinio. Pridėkit miltus. Su 
šaukštuku dėkit ant kepamos blė- 
kos ir kepkit vidutiniškai karštam 
pečiuje — 350 laipsnių — apie 12 
minučių, šis receptas padaro apie 5 
tuzinus. '

PASTABA: Cookies bus biskį 
sausi, kai tik iškepti, bet .pastovėję 
kelias valandas pasidaro minkšti ir 
gardus.

Šis receptas yra jau daug sykių 
išbandytas su geriausiais pasiseki
mais, ir patartina siųsti draugui ar
ba tarnaujančiam Dėdei Šamui, nes 
galima užtikrinti, kad visiems pa
tiks. —Josephine Miller.

Kino-Tea traS
A (MOVIES)

šiand'en visuose vidurmissčio 
teatruose dar galima pamatyti 
naujo išdalinimo (point ration
ing) išaiškinimą. Pradedant su 
rytojum šį trumpą “veikaliu- 
ką” pradės rodyti apylinkėse. 
Verta pamatyti. Kad ir nieko 
visiškai “naujo” nesužinosi!, 
vienok perkar toj imas ne pro ša
lį — ir jausitės tikresnės apie 
kasdieninius pirkinius, sekda
mos an^lų še niininkių pavyzdį 
ir patyrimą.

Ir jeigu iketinot šiandien vi- 
durmiestyj teatrą lankyti, siū
lyčiau užeiti į Apollo teatrą, kur 
rodomas “Dr. Gillespie’s New 
Assistant” kartu su iš Clrcago 
teatro perkeltu “Palm Beach 
Story”.

“Palm Beach Story” yra gry
nas nonsensas su Claudette Col
bert, Rudy Vallee, Joel McCrea. 
Irgi lengvo turinio rasite “Dr. 
Gillespie” — bet to mylimo 
daktaro upas ir gudrumas vis 
neša daug pasitenkinimo. Įdo
mins jus (trys daktarai, jauni 
praktikantai, kuriuos G'llespie 
pasirenka kaipo padėjėjus Dr. 
Kildare vietoj.

Gillespie visiems trims paski
ria po sunkią užduotį. Visi trys 
sėkmingai užduotus (klausimus 
šriša.

Van Johnson yra amerikonas 
daktaras; Richard Quine, aus- 
tralietis ir Keye Lul^e, kinietis. 
Galite laukti tolimesnio Van 
Johnson pasirodymo — jis vei
kale yra Dr. Randall Adams, 
nes atrodo, kad jis Dr. Kildare 
rolę paveldėjo.

Raminantis ūpas seka “Dr. 
G’llespie” pasakos persėdėjimą; 
gera yra žinoti, kad nežiūrint 
kasdieninių erzinimų, slogų, 
įvairių trukumų — nežiūrint 
karo .aukų — mokslas bei me
dicina savo žingsnių nesulėtina, 
bet siek’asi vis geresnio žmo
gaus supratimo. Taip, pilnai re
komenduoju praleisti valandą 
su senu Dr. Gillespie ir jo tri
mis padėjėjais.

—Suzanna Viliutė Schweer
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Dešimtis metų Roosevelto administracijos
-------y----------------------------

Šiandien sukanka lygiai 10 metų/ kai Franklin D. 
Roosevelt buvo įvesdintas į Jungtinių Valstybių prezi
dento pareigas. Tai pirmas atsitikimas šios šalies isto
rijoje, kad tas pats asmuo prezidentauja tokį ilgų laiką. 
Pirmiau nė vienas J. V. prezidentas nebuvo išrinktas 
daugiau, kaip 8 metams.

Prez. Roosevelto terminas pasibaigs 1945 m. sausio 
20 d. Keikia tikėtis, kad iki to laiko karas bus laimėtas 
ir kad Kooseveitui tokiu budu teks nutiesti pagrindus 
busimajai taikai. Bet jeigu ateinančių metų vasarą dar 
neatrodys, kad karas ema prie pabaigos, tai galima ne
veik neaoejoti, kad Rooseveltas bus nominuotas ketvir
tam terminui — ir vargiai kuris kitas kandidatas ji su
muš. Jisai įgijo tiek daug patyrimo ir toki milžinišką 
prestižą pasaulyje, kad Amerikai butų neapsakomai di
delis nuostolis, pastačius jo vieton kitą asmenį, beeinant 
karui.

Tie 10 metų buvo nepaprasti šios šalies ir viso pa
saulio istorijoje. Prez. Rooseveltas paėmė valstybės vai
rą iš llooverio rankų .tuo metu, kai Jungtinėse Valsty
bėse buvo įsigalėjusi negirdėta iki to laiko depresija. 
Daugybė dirbtuvių stovėjo ir apie 14 milionų darbinin
kų buvo be darbo. Bankai užsidarinėjo vienas po kito. 
Dar keli mėnesiai tokios krizės ir kraštas butų pasiekęs 
chaosą(. Pirmoji Roosevelto inauguracijos kalba susyk 
įkvėpė žmonėms drąsos ir vilties.

Naujasis prezidentas suorganizavo talką iš gabių 
ir apšviestų žmonių ir ėmė su jų pagalba vykdyti refor
mas, kurios trumpu laiku pabarė žymių atmainų socia
linėje krašto santvarkoje. Kongresas be pasipriešinimo 
balsuodavo už Naujosios Dalybos sumanymus. Nors ne 
visi Roosevelto “smegenų trusto” pasiūlymai buvo prak
tiški, ir vėliau kai kurie jų buvo atmesti arba pakeisti, 
bet įstatymų rekorduose paliko stambiausi tų > reformų 
vaisiai: darbininkų teisių apsauga ir socialinė apdrau- 
da. į

Rooseveltui vadovaujant, paėmė viršų nauja pa- 
žvalga į valdžios atsakomybę darbo žmonių atžvilgiu. 
Pirmiau į valdžią buvo žiūrima, tik kaip į sargą, kuris 
privalo saugoti piliečių turtą ir gyvastis nuo piktada
rių, bet šiaip į jų reikalus nesikišti; kiekvienas žmogus 
turįs rūpintis savim, ir jeigu jisaiji'netenka darbo ir ne
beturi kuo maitinti savo šeimos, tai čia jo nelaimė, už 
kurią niekas neatsako. Šiandien jau taip nemanoma. Vi
suomenė dabar laiko savo pareiga padėti beturčiui, ku
ris ne per savo kaltę paliko be uždarbio arba tapo ištik
tas kitokios nelaimės. Šituo tikslu jisai yra apdraustas 
nuo nedarbo, ligoje ir senatvėje, i

Retai kas pagalvoja apie tai, kaa šita socialinė ap- 
drauda be galo sustiprino Jungtines Valstybes viduje ir 
labai daug prisidėjo prie to, kad jos galėjo su tokia 
energija stoti į kovą prieš agresorius.

Tikakelioms savaitėms prieš tai, kai Rooseveltasi 
pradėjo savo pirmąjį terminą Baltuosiuose Rūmuose, 
Vokietijoje įėjo į valdžią Hitleris. Jisai tuomet buvo dar 
tik Mussolinio “mokinys”, bet, neilgai trukus, jisai savo 
mokytoją pavijo ir pralenkė. Susiorganizavo agresorių 
“ašis”, ir kuomet jai užtikrino saugumą rytų šone Sta
linas, ji užkure antrąjį pasaulio gaisrą. Prezidentas 
Rooseveltas buvo vienas iš pirmutinių valstybes vyrų vi 
same pasaulyje, kurie šitą katastrofą pramatė, ir jisai 
turėjo pakankamai drąsos viešai kalbėti apie gręsiantį 
pavojų ir šaukti Amerikos demokratiją ruoštis kovon, 
nepaisydamas pikčiausių opozicijos priekaištų ir prasi
manymų.

Amerikai dar nestojus į karą, Rooseveltas jau buvo 
numatęs tos kovos tikslus, ir šiandien jisai yra visų pri
pažintas demokratijų vadas, kuriuo pasitiki daugiau, 
negu kuriuo kitu asmeniu, šimtai milionų žmonių visuo
se kontinentuose. Prezidento Roosevelto asmenyje mato 
savo ištikimjausiąjį užtarėją ypatingai mažosios tautos.

Lietuviams yra be galo svarbu, kad JAV preziden
tas pats savo žodžiu užtikrino, jogei jų gimtasai kraš
tas, Lietuva, nebus paliktas po svetimu jungu, bet at
gaus laisvę.

Todėl, baigiant jam dešimtuosius metus savo aukš
tose ir atsakomingose pareigose, “Naujienos” linki jam 
sveikatos ir ištvermės. Visai žmonijai bus didelė laimė, 
jeigu prezidentui Rooseveltui bus lemta vadovauti, iki 
bus laimėtas karas ir padaryta teisinga ir pastovi taika.

Užsakymo kaina*
< hicagoje—paštu 

Metams —..— - 88. t-
Pusei meti} .......    4.0>
Trims mėnesiams  2.0< 
Dviem mėnesiams 1.5<
Vienam mėnesiui ________  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us: 
Viena kopija ---------------- 3c
Savaitei .......... :---------- 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.
Metams ----   $6.00
Pusei metų ........ 3.25
Trims mėnesiams-------------  1.75
Dviem mėnesiams ______  1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams__________2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA
IŠVARĖ ŽYDUS Iš TRIJŲ

Bohemijos miestų

žiaurus persekiojimas žydų 
eina ir nacių okupuotoje Bo
hemijoje (čekų žemėje). Vo
kiečių spauda praneša, kad žy
dai buvo pašalinti iš trijų mies
tų: Tabor, Melnik ir Mlada Bo
leslav.

Vokiečių “Transocean” radio 
Pragoję pranešė, kad iki sau1- 
sio 7 d. iš “Protektorato” (Bo
hemijos ir Moravijos) buvo iš
tremti 77 nuošimčiai žydų.

EVAKUOJA VOKIEČIUS 
Iš VILNIAUS

Stockholme gauta žinia, kad 
vokiečiai skubiai stiprina savo 
apsigynimo liniją palei Pabal- 
čio valstybių, rytinės Lenkijos 
ir Baltgudijos sienas.

Vokiečių nepasisekimai Rusi
jos fronte iššaukė neramumą 
tarp vokiečių Pabalčio kraštuo
se. Žinioje sakoma:

“Nuo sausio pabaigos eva
kuojama (išvežama) iš Vil
niaus vokiečių vaikai ir mo
ters. Visi vaikai iki 9 metų 
amžiaus jau yra išvežti į Vo
kietiją, o vokiečių valuinin- 
kų šeimos, kurioms bnfvo įsa
kyta rengtis tuojau išvažiuo
ti, keliauja iš Vilniaus grupė
mis.” /

Vilniuje vokiečiai uždaro visus 
savo ofisus, kurie nėra būtinai 
reikaiingi administracijos tiks
lams.

Vargiai galima manyti, kad 
naciai jau rengiasi pasitnaukii 
iš Lietuvos. Greičiausia, jie iš
veža savo šeimas į Vokietijos 
gilumą dėlto, kad rytinė Lietu
vos dalis gali patekti į karo 
veiksmų zoną, jeigu frontas pa
sislinktų į vakarus.

DĖL ALTERIO IR ER
LICKO NUŽUDYMO

Iškilus aikštėn, kad sovietų 
valdžia nužudė 1941 m. gruo
džio mėnesį du Lenkijos žydų 
socialistų vadu, Viktorą Alter į 
ir Henryką Erlicką, Maskvos 
gizeliai jau pradėjo fabrikuoti 
melus, teisindami tą kruviną 
bolševikų teroro darbą.

Vietinis ko-šarlatanų leidinys 
įdėjo tokią pasaką apie tuodu 
socialistu:

“...Trumpas laikas po jų 
paliuosavimo jie jau visa 
energija skleidė anti-sovieti
nę propagandą, kalbino rau
donarmiečius, kad kova be- 
viltė, kad naciai vis vien lai
mės, ragino versti režimą ir 
taip toliau.”
Tai yra begėdiškas melas. 

Nes Alteris ir 'Erlichas ne tik
tai nesakė, “kad kova beviltė, 
kad naciai vis vien laimės”, bet, 
priešingai šaukė griežčiausion 
kovon prieš nacius. Juodu su

Illinois Central prekybinis traukinys Chicagos priemiestyje įvažiavo į kitą trauki
nį, kuris vežė tankerius su žemės alyva. Kilo gaisras, kuris sunaikino 60,000 galionų 
alyvos.

organizavo Žydų IPrieš-Fašisti- 
nį Komitetą, kuris da ir šian
dien tebeveikia Kuibyševe, ir 
juodu išleido atsišaukimą į 
Lenkijos piliečius Sovietų Są
jungoje, ragindami juos stoti į 
lenkų armiją kovai prieš na
cius. Tai yra neužginčijami 
faktai.

Be to, yra žinoma, kad Alte
ris ir Erlichas organizavo Len
kijos miestuose pasipriešinimą 
Vokietijos armijoms, kuomet 
lenkų valdžia j,au bėgo į Ru
muniją. Tokiems energingiems 
kovotojams ir nepermaldauja
miems fašizmo priešams pri
kaišioti “defytizmą” (atsisaky
mą nuo kovos) ir beviltingu'- 
mo skleidimą tai tiesiog idio
tiškas dalykas.

Kominterno pakalikai meluo
ja taip pat besąžiniškai, kaip 
pamelavo Maskva, kuomet ji 
per ambasadorių Litvinovą 
pranešė, kad Alteris ir Erlichas 
“skleidė propagandą tarp sovie
tų kareivių už atskirą taiką su 
Hitleriu”. Socialistai ir dargi 
žydų organizacijos vadai agi
tuos už taiką su Hitleriu, kuris 
žydus skerdžia!

šitokiais melais ita kruvina 
dėmė nuo sovietų diktatūros 
nebus nuplauta.

ISPANIJOJE AUGA PA
SIPRIEŠINIMAS GEN.

FRANKUI

Sąjungininkų agentai Ispani
joje stengiasi užmegsti ryšius 
su elementais, priešingais dik
tatoriui Franco ir Hitleriui. 
Britai ieško kontakto daugiau
sia tarp turtingesniųjų klasių 
Baskų provincijoje ir Kataloni- 
joje.

Ispanų tremtiniai, gyvenan
tieji Meksikoje, patyrė, kaip 
praneša “ONA”, kad Ispanijoje 
stiprėja požeminis judėjimas, 
kuriame dalyvauja ūkininkų 
organizacijos ir socialistai. Bet 
diktatoriaus Franco režimu yra 
nepatenkinti ir daugelis stam
bių pramonininkų bei pirklių 
Katalonijoje, kadangi valdžia 
persekioja katalopiečius ir slo
pina jų kultūrą.

Baskų provincijoje kata’ikų 
dvasiškija yra pasipiktinusi pri
vilegijomis, kurias gen. Franco 
suteikė Ispanijos katalikų baž
nyčiai ir jėzuitams, kurie esą 
nedraugingi Baskų bažnyčiai.

Baskai yra nedidelė (tautelė, 
gyvenanti šiaurės Ispanijoje. 
Jie reikalauja autonomijos —• 
taip pat, kaip ir Katalonijos- 
gyventojai. Reikia atsiminti, 
kad Ispanijos pilietinių karo 
metu Baskų kunigai rėmė res
publikos gynėjus (“lojalistus”) 
ir kovojo prieš gen. Franco.

Sąjungininkai bijo, kad gen. 
Franco gali stoti į karą Hitle
rio pusėje arba atidaryti na
ciams Ispanijos sieną, jeigu jie

nutartų maršuoti link Gibralta
ro. Todėl šąjungininkai bando 
iš anksto suorganizuoti priešin
gus Ispanijos valdžiai elemen
tus, kad jie butų pasiruošę su
kilti prieš gen. Franco, kuomet 
jisai ims atvirai remti Hitlerį.

Sveikina Amerikos 
Lietuvių Tarybą

1509 Baugh Ave. 
East St. Louis, Ill. 
Feb. 21', 1943 

Amerikos Lietuvių Tarybai,
East St. Louis, III., St. Louis, 

Mo., Madison, lik, ir visos apy
linkės Lietuviai, gausiai susi
rinkę (apie 500 asmenų) į Ne
kalto Prasidėjimo parap. salę, 
1943 m. vasario 21 d. paminė
jimui Lietuvos Nepriklausomy
bės 25-ių metų sukakties, svei
kina Amerikos Lietuvių Tary
bą, džiaugiasi jos vedamu lie
tuvių vienijimo darbu ir jos 
aiškiu pasisakymu už atstaty
mą Nepriklausomos Lietuvos 
ir kartu pasižada remti viso
kiomis priemonėmis/ Amerikos 
Vyriausybės ir Suvienytų Tau
tų vedamą karą už išlaisvinimą 
pavergtų tautų įgyvendinant 
Atlanto Charterio nuostatus.

Walter Pouch, Chairman 
Leona Shukest, Secretary 
Julia Zeneski, Tieasurer 
M. A. Vitkus
Lietuvos Dienos Komiteto 
prezidinimas
A.L. Deksnys

Išrinktas Komitetas 
Pasveikinti
Ponią Chiang

Kovo 13 dieną Ch cagos sta
dione yra rengiamos prakalbos 
poniai Chiang Kai-shek, Kinijos 
vyriausiojo kariuomenės vado 
žmonai. Sukelti parengime pini
gai eis pašalpą teikti Kinijos 
nukentėjusiems dėl karo.

Yra sudarytas komitetas taip 
prakalboms rengti, taip ponią 
Ghiang pasveikinti. Komiteto 
pirmininkas yra Silas Strawn. į 
komitetą įeina meras Kelly, gu
bernatorius Green, arkivysk U- 
pas Stritch, taipgi žymus biz
nio, profesijų ir darbininkų 
unijų atstovai.

Ponia Chiang Kai-shek Chi
cagoj e pasakys tik vieną kalbą 
Chicagos stadione kovo 13 d.

MARTYNAS GUDELIS

BoiJA S ŠJVJNIO
NUOT Y KiAi

ROMANAS IS LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)
■ .■■ ■■■■--, ■■ ■ —į—Į—s-an————■ ■■■ - » . ,

J. DALIS

6. NEVYKUSI KELIONĖ AMERIKON
—Aš nežinau, ką jus pirkote, 

— pasakė savininkas, — bet aš 
žinau, kad jus pinigų neturime 
ir mano name daugiau nakvoti 
negalite.

—Visi mes nustebome, — to
liau tęsė Jonas, — ir nežinojo
me, kas daryti. Reikėjo sumuš
ti tą prakeiktą sutvėrimą, bet 
pradžioje mes patys dar nega
lėjome susigaudyti kas atsitiko. 
Tiktai vėliau pradėjome supras
ti, jog tapome apgauti, jog čia 
iš musų svietas tyčiojasi. Nuvy
kome į policiją, parodėme nu
pirktas “šipiiartes'’ ir, aiŠKU, 
policija pasakė, jog mes pate
kome į sukciu randas. Policijoj 
iiuvo sunku susikalbėti, bet aiš
kiai matėm, Kad mums nieku 
kito nebeliko kaip grįžti namo. 
Vieni pasiliko Hamburge, jie 
sake, Kau ieškosiu tų agentų, 
aurie pmigus paėmė, as ma
čiau, Kuli nei a kas veikli ir nu
tariau grįžti namo. Aš noiia 
aisiskaityu su žmonėmis, kūne 
mane į šių agentų ramias ati
davė.

—Kur tu4 čia susigaudysi, — 
tarė Ona, — užmirs^ viską ii 
piadckim vėl iš naujo.

—ivaip įtiktai pasitaisysiu, 
tuojau priversiu visus sukčius 
a įsiskaityti, — pridėjo su dides
niu pasiryžimu Jonas šilinis.
11 Kaimynai lanko 
l| Joną šilinį.

Šilinienė, rodos, su lieku- nesi
kalbėjo, bet žinia apie josios vy
ro sugrįžimą žaibo greitumu 
apėjo visą kaimą. Kai kurie gal
vijus aphuobę ūkininkai užru
ko Šilinio pamatyti. Užėjo ke
lios smalsesnės moterėlės.

—O, kaip tu pasikeitei!—nu
sistebėjo kiekvienas, kdris Šili
nį pamatė.

—Jeigu aš itave ant kelio bo
čiau sutikusi, tai, dievaži, bu
čiau nepažinusi, — pasakė įbė
gusi Paberžienė.

—Tai žertas, kas iš jo beli
ko per keturis mėnesius! — 
stebėjosi Vidugirienė, kuri savo 
vyrą atkalbėjo nuo kelionės A- 
merikon.

—Apgavo mane, patekau į 
sukčių rankas, — atsakinėjo Jo
nas kaimynams, bet iš lovos ne
sirengė keltis.

Apie pusiaurytį atbėgo pas ši
linius ir pats Dainys.

—-Kas yra? Kas su it avim at
sitiko? — tuojau pradėjo klau
sinėti Jono.

—Tu dar drįsti pas mane atė
jęs klausinėti kas atsitiko?! — 
atkirto šilinis.

—Aš nieko nežinau ir noriu 
išaiškinti.

—Tu nežinai į kokias rankas 
mane atidavei?! Išlupote iš ma 
hęs visus pinigui, o dabar dar 
nori dėtis nekaltu avinėliu!

—Bet aš nežinąu apie ką tu 
kalbi, Jonai?

—Tu mane atidavei į sukčių 
rankas! — tvitrino Jonas. — 
Tu mane suvedei su Židikais, 
kurie paskutinius syvus man iš
čiulpė! Tu man tvirtinai, jog ta
vo agentai mane Amerikon nu
veš, o jie manęs vos į kapus 
nenuvarė.

—Jonai, aš čia nieko nekal
tas.

—Tu dar drįsti man pasako
ti, kad esi nekaltas! Nešdinkis 
man iš akių, kad aš tavęs dau
giau nematyčiau! Laukan iš ma
no namų! Ir žiūrėk, kad mano 
kieman daigiau nė kojos neį- 
keltum!

Dainys dar bandė aiškintis, 
jis norėjo, kad šilinis jam dau
giau dalykų papasakotų kas iš 
tikrųjų atsitiko. Dainys norėjo 
įtikinti Joną, jog jis yra nekal
tas ir nieku neprisidėjęs prie

šilinių nelaimės.
—Laukan! — suriko šilinis 

ir nedavė Dainiui baigti pasitei
sinimų. uainys išėjo, pasiKin^e 
kunieię ir išvažiavo į Žaslius 
reniam aiškinti.

Jono Simno nelaimė sukėlė 
apmirštus- ’’uosio" ir “eglės’' 
ginčus. Aikštėn bu’vo isneiu nu
li ir nebūti daly Kai. Jaunesnie
ji binnių giminiečiai, kurie nie
ko negnuejo apie nesamaikas, 
turėjo progos išgirsti kelias kar
ias liečiančius nesusipratimus.
ll toninio swiKaia n vaitaus o.

suims tiKėjosi panseci ir su 
savo piiesais atsiskaityti. jis bu
vo įSlLlKlllęS, jog visa SUKCių 
gauja vemia iš vieno ir vėliau 
liaujasi lai p savęs is ntisKriau- 
siųjų išluptus pinigus. Jis ma
ne, kau dalį pinigų gauna ir 
Hals uainys. jeigu jis meno ne
pelnytų, tai su panašiais agen
tais lietui etų jomų ryšių, gal
vojo Jonas.

—Kaip parėjęs atsigulė, tai 
taip ir nutirpo jo kojos, — pa
saliojo kaimynėms Ona, Jono 
ziuona.

H nr ūmo j e šilinis kojų jau 
anksčiau nevalciė. Parėjo namo 
lazda ibesiramsčiuodamas. Jis 
oiAų negalėjęs ir namo pareiti, 
jeigu keliautojai jo butų nepa- 
veznię. jonas tumus buvo atvež
tas prie savo trobų. Kojų jis ne
galėjo judinti jau paėiaine uos
te, Voiiieiijoj. Iš viešbučio iš
mestas neturėjo kur apsistoti, 
peršalo, badavo. Jeigu vokiečiai 
mitų jo nenuvežę į ligoninę, tai 
jis birių ten ir žuvęs nuo šal
čio. Ligoninėje plaučius išgclbė-» 
jo, bet kojos jau nebenorejo 
klausyti.

Prie gerų gydytojų šilinis ne- 
sikreipe, neturėjo uz ną. Gydė
si žolėmis, kurias išmintinges
nes kaimynės jam atnešdavo, 
bet sveikata geryn nėjo.

Bolius tėvo neprisiminė, bet 
per miglas jis atsimena kaip 
sekė keleivius per užpakalinį 
trobos langutį. Kiekvieną kar
tą, kai jis norėdavo nusileisti 
nuo lovos, tėvas lazdą skersai 
užkišdavo ir neleisdavo jam nu
lipti. Per langutį Bolius galėjo 
žiurąti kiek tiktai jis norėdavo, 
lovoj jis galėjo rėplinėti kiek 
tiktai jam patikdavo, bet lazda 
visuomet jam pastodavo kelią 
kai norėdavo nuo lovos nusilei
sti.

šilinis pragulėjo visą vasarą 
ir iki rudens vis dar turėjo vil
ties pasitaisyti, <bet žiemos mė
nesiai visiškai pakirto jo svei
katą. Rudenį jis jau neturėjo 
jėgų nė lazda pasiramsčiuoda
mas judėti.

—Jeigu4 man netektų ant ko
jų atsistoti, — kartą jis pasakė 
žmonai, — tai noriu, kad išpa
sakotum Boliui visą nelaimę, 
kurią Dainys mums užtraukė. 
Išpasakosi visa itai, kai boliųs 
bus suaugęs; kol dar proto ne
turės, nieko apie šį reikalą ne
užsimink. Jeigu bu‘s vyras, tai 
žinos kas reikia daryti.

Šiuo žodžius šilinis ištarė, kai 
matė, jog jo jėgos eina silpnyn.

Jonas Šilinis akis visai už
merkė ankstyvą pavasarį. Be
veik visus metus išgulėjęs lovo
je, truko ke.ių savaičių iki me
tinių sugrįžimo sukaktuvių.

—Žmogus laimes ieškoti išva
žiavo, o sau nelaimę užsitrau
kė, — kalbėjo itarp savęs kai
miečiai, kai grįžo palaidoję šili
nį.

—Norėjo Ameriką pasiekti, 
o žiūrėk kokion “Amerikon” 
pateko, — pridėjo kitas.

—Je, mums visiems teks šion 
“Amerikon” keliauti, — pridū
rę dar vienas. (Bus daugiau)
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Laiškai iš Urugvajaus
NAUJIENOS, Chicago, Ill.

POLITINES KOVOS
RINKIMUS LAIMĖJO BeMOKRATIJA

Urugvajaus visuomenė ne
kantriai laukė naujos vyriausy
bės; rinkimų, dėl kurių sknuo 
visokie’'gandai. Vieni tikėjosi, 
kad bus rinkimai, kili sakė, 
kad jų nebus, kad vietoj rinki
mų Dus vien pažadai.

Bet vis dėlto rinkimai įvyko 
lapkričio 29 d., 1942 metais, 
juose dalyvaujant visoms poli
tinėms partijoms, pradedant 
demokratinėmis ir baigiant to
talitarinėmis.

Šių rinkimų laukta dar ir to
dėl, kad jais tikėtasi susilaukti 
aiškesnio ir pastovesnio politi
nio gyvenimo, atmetant flirtų 
su visais tails, kurie jei ne da
bar, tai ryt itave gali pavergti 
vienokioj ar kitokioj formoj.

Diktatūrų tvanas Europoje 
buvo palietęs ir Pietų Ameriką, 
ir čia taip pat buvo nemažai 
rūpesčio įsukėlęs. Politinės ko
vos arenoje orientuotis buvo 
sunku. Diktatūrų šalininkai 
stengėsi dės orientuoti visuome
nę, kad drumstame vandeny bu
tų lengviau “žuvauti”. Tie, ku
rie sekė Hitlerio-Mussolinio 
“tautinę politikų” baugino vi
suomene komunizmu, kuriam 
duodanti įsigalėti demokratija. 
Komunistai gązdino siūlydami 
pasirinkti vienų iš dviejų — ko
munizmų arba fašizmų, įrodinė
dami, kad demokratija solida
rizuojanti fašizmui ir nacizmui. 
Ir fašistų ir komunistų pasiūly
mai itin ėjo viena ir tų patį tiks
lų — panaikinti demokratinę 
santvarkų, ir vietoj jos įvesti 
diktatūrų.

Taip, pavyzdžiui, 1930 m. G. 
Vargas Brazilijoj padaro per
versmų, ir kad sulaikyti tautos 
bruzdėjimų 1936 m. įveda mir
ties įstatymų. Nuo tada G. Var
go politika smarkiai pakrypsta 
į Hitlerio ir Mussojinįo nąci-fa- 
šistinę politikų.

Diktatūrų ir pusiau diktatu-

PILDO

Income Taksus
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA
Valstijos registruotas auditorius

3241 S. Halsted Street 
Phone CALumet 7358

rų tvanas, pradedant 1930 m. ir 
baigiant Amerikos-Japonijos ka
ru palietė beveik visas Lotynų 
Amerikos valstybes;. Gen UribU- 
ru diktatūra Argentinoj, o Dr. 
G. Terra Urugvajuje, buvo ne
mažiau apsiskandalinusios savo 
žiaurumu ir korupcingumu, 
kaip ir jų pirmtakunai. Bet Dr. 
Tėrros diktaitura, įvesta 1934 m. 
perversmu, neilgai laikėsi, ji 
buvo priversta skelbti rinkimus. 
Rinkimai įvyko 1938 metais, iš
renkant prezidentu Dr. Terros 
švogerį, gen. A. Baldom ir, bet 
tuose rinkiniuose dalyvavo tik 
pusė politinių partijų. Kitos 
partijos juos boikotavo, todėl 
nors tais; rinkimais ir vėl buvo 
sugrįžta prie parlamentarinės 
vyriausybės, bet ji negalėjo už
tikrinti normalaus politinio gy
venimo, nes už parlamento du
rų beldėsi galingos opozicinės 
partijos, reikalaudamos atstaty
ti priešai934 m. buvusių Kons
titucijų, kurių buvo sulaužę/ 
Dr. Terra įvesdamas diktatūrų 
ir diktatoriškų konstitucijų.

Tų diktatūrų ir diktatoriškų 
Konstitucijų Dr. Terra buvo į- 
^yvenainęs su Nacionalistų Par
tijos pagalbai. Toji partija yra 
dvarininkų ir milijoinierių par
tija, o jos vadu yra Dr. Louis 
Alberto Herrera, visuomet pa
brėžiantis, kad šiaučiuus; vaikas 
negaii būti daktaru, gi darbi
ninkui esu nereikalingas išeigi
nis kostiumais. Tokioje politinės 
pabaisos dvasioje bu4vo pakeis
ta buvusioji prieš 1934 m. labai 
pažangi ir demokratiška Kons
titucija.

Dėka Amerikos įtakai ir ben
drai tarptautinėm apystovom, 
Urugvajus susilaukė dar vieno 
perversmo, kurį įvykdė prezi
dentas Baldomiras vasario 21 d. 
1942 m. paleisdamas parlamen
tų.

Bet šisai perversmas buvo pa
darytas kaipo “demokratinis; re- 
vančas”, kad atstatyti tai, kų 
buvo panaikinę 1931 m. perver
smininkai. Nors tuojau po per
versmo buvo šaukiama visos 
partijos sudarymui vyriausybės 
iki busiančių rinkimų, bet So
cialistų Partija įeiti į tų vyriau
sybę atsisakė. Atsisakė dėl dvie-

PILDOME INCOME TAKSUS DABAR
Nelaukit pervėlai — Ateikit tuojau pas:

JOS. M. AŽUKAS & CO.
3303 So. Lituanica Ave.

Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 
knygvedis. Tel. Yards 2828 k

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-ROBlasczynskio
Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ 7209

Mums Valdžia SAKO:
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap
dėvėtą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose
velt Furniture Kompani
jai. Jie PER
DIRBS ir pa
darys jį kaip 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di
delis pasirin
kimas visokių 
spalvų apdan 
galų.

SPRINGSAI jūsų parlor 
seto yra tokie, kaip ma
tote. Bet dabar tokių jau 
negautumėt.

2-jų ŠMOTU jfh m 

Kainos
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Į jų priežasčių. Viena, kad neži
nojo (tikrai, kam tuo pervers
mu bus pasitarnauta — demo
kratijai, ar diktatūrai. Antra, 
kad dauguma socialistų partijos 
narių buvo priešingi bet kokiam 
kompromisui su perversminin
kais, nes jų tarpe niekad ne
trūksta chuliganų ir apgavikų.

IPo perversmo gen. Baldomi- 
rui į įtaikų pirmiausia pasisiūlė 
Komunistų Partija. Matomai, 
taip jiems buvo padiktuota iš 
Maskvos. Bet sukant vidaus ir 
užsienių politikų į demokratines 
vėžes, butų buvę visai nedemo
kratiška įsileisiti komunistus ir 
fašistus į laikinųjų vyriausybę, 
todėl juos teko palikti už val
džios ‘durų, kad išvengti to ne
pasitikėjimo, kurį galėjo atneš
ti diktatūrų šalininkai, jei juos 
butų įsileidę.

Laikinąja! vyriausybei pa
skelbus parlamento, senato ir 
prezidento rinkimų datų, rinki
minėj kampanijoj ir balsų var
žybose laisvai veikė ir dalyva
vo visos politinės partijos be iš
imties.

Įdomu, kad penktojo spyruo- 
klio užvėjis, Nacionalistų Parti
ja, gavo daugiau 110,000 balsų; 
komunistai .u— daugiau 12,000. 
Nacionalistai pravedė kelis se
natorius ir keliolikų parlamento 
atstovų, komunistai du parla
mento atstovu.

Triumfavo demokratija. Iš 
daugiau negu 800,000 balsuoto
jų už demokratines partijas bu
vo atiduota balsų septynis kar- 

'tus daugiau, negu už totalitari
nes.

Daugiausia balsų surinko kai
riųjų liberalų — batžistų frak
cija. Toji pati frakcija, kurių 
Dr. Gabriel Terra buvo nuver- 
itęs 1934 m., panačiai kaip A. 
Smetona ir A. Voldemaras buvo 
nuvertęs 1926 m. Lietuvos gy
ventojų išrinktų vyriausybę, į 
jos vietų įvesdamas savo “tau
tiškų diktatūrų”.

Batžistų frakcija išsivystė iš 
buvusio tris kart Urugvajaus 
prezidentu Jose Batže y Ordo
nez idealo. Tas urugvajiečių jau 
miręs didis ir idealistas politi
kas yra tas pat, kad prof. Ma- 
sarykas čekoslovakams.

Batlle (tark: Batže) Urugva
juje įvedė nemokamų mokslų 
(pradedant pradine mokykla ir 
baigiant universitetu), Batlle į- 
vedė 8 darbo valandas darbinin
kams, Batlle panakino mokestį 
už ligonines ir gydymų darbi
ninkams ir tarnautojams;, Bat
lle įvedė pensijas seneliams ir 
socialę apdraudų visai dirban- 
čiųjai klasei, Baitlle atskira baž
nyčių nuo valstybės, Batlle pro
tegavo streikų, spaudos ir agi
tacijos laisvę, Batlle spaudoje 
ir mitinguose sakydavo savo 
tautai: “Aš noriu, kad mano tau
ta savo brolius ir priešininkus 
pažintų iš to, kų jie daro. Mes 
liberalai norime padaryti tai, 
kad biedni musų tautiečiai bur
nų kuo mažiau biedni, nežiūrint, 
kad turtingieji bus kuo mažiau 
turčiais. Mes ta padarysime sto
vėdami tik ant laisvės pagrin
dų, kasdiena ir kas valandų bu
dėdami, kad mus neužkluptų 
jokia diktatūra, jokia priespau 
da. Mes ieškome laimingesnio 
gyvenimo įtuo pačiu obalsiu, 
kuriuo generolas Artigas kovo
jo už. (Urugvajaus nepriklauso
mybę, išreikšdamas savo tautos 
troškimus savo revoliucinėj vė- 
.ipivoj įrašytais žodžiais: “Lais
vė, arba mirtis!”

Naujai išrinktu prezidentui 
tapo Dr. Jose Juan Amėzaga, o 
vice-prezidentu Dr. Guani, buv 
minister is pirmininkas.

Batžistų laimėjimu džiaugia
si visa (auta, dar labiau džiau
giamės, ateiviai. Prasivogę ii 
apsiskandalinę reakcininkai sa 
vo diktatūrų nuostatais smau
gė visų darbo klasę, jie bUvc; 
kuo mažaiusiai bešališki su sa-i 
vaisiais ir svetimaisiais. Dikta
tūros metu viešpatavo korup- 
cininkai, garbėtroškos, egoistai, 
išnaudotojai, uzurpatoriai ir pa 
daužos, kurie nesiskaito su ki
to gyvenimu.

Tiek šį kantų.
J. Lazdauskas-Toliušis 

Į Moutevideo, 7.NI.1942,

Įvairios pasaulinės žinios
Sunaikinsim japonų 

laivyną: Knox
WASHINGTON, D. C., kov. 

2d. — Mes sunaikinsime "visų 
japonų laivynų, šiandien pareiš
kė senatoriams laivyno sekre
torius Knox.

Karui pasibaigus, greičiausiai 
uždrausim japonams bet kada 
turėti karo laivyną, nes ji nau
doja piktam karo laivus.

Sekr. Knox įtikinėjo senato
rius apie reikalą dar vieniems 
metams pratęsti Lend-Lease 
įstatymą.

Welles apie gazoliną
Ispanijai

WASHINGTON, D. C., kov 
2d.— Ispanijon siunčiamas 
gazolinas nė kiek nepaveikia 
J.V. gazolino kiekio, šiandien

pareiškė Sumner Welles.
J.A.V. ne tiktai siunčia, bet 

gauna iš Ispanijos jai svarbių 
medžiagų. Amerikai svarbu, kad 
kai kurios medžiagos nepatek
tų į priešo rankas.

Ispanijon gazolinas vežamas 
ispanų tankeriais, jis gaunamas 
ne J.A.Valstybių versmėse.

—Ateinančių savaitę atstovų 
rūmai privalės tarti savo Nuo
monę dėl Hobbs paruošto įsita- 
tymo. t

—Bearcreek, Mont., kasyklo
se jau surado 13 angliakasių 
lavonų.

—Wendell Willkie vakar per 
rad/jų supažindino amerikiečius 
su ponia Čankaišek.

—Vokiečiai grasina bombar
duoti rytų pakraščių miestus 
Amerikoj.

—Clark Gable karo mokyk
loje moko lėktuvų kulkosvaidi

ninkus.
—Norvegai nekreipia dėme

sio į mirties bausmę, bet pade
da rusams bėgti iš nelaisvės.

(ONA)

—Tvirtinama, kad suomiai 
sutinka leisti rusams naudotis 
Petsamo Uostu, bet reikalau
ja Viipuri elektros stočių.

(ONA)
—Norvegijoj areštuoti vokie

čiai kankinami labiau, negu ru
sai nelaisvėj (ONA).

Bylos Iškeltos 
Mėsos Firmoms 
Hammonde

Kainų Administracijos Ofi
so advokatai iškėlė bylas trims 
Hammond miesto mėsos fir
moms. Traukiamos ečsąkomy- 
bėn firmos yra: Bradach Meat 
Market, Columbus Packing Co. 
ir Bobie & Son. Dvi tų firmų 
daro biznį taipgi Gary mieste, 
Indiana valstijoje.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR 
co.—wholesale

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

J

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Sadainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų.
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

PIRMAS
MILIJONAIS RŪKYTOJO...

010 GoB
C I G A R E T A I

Mažiausia Erzinančių Savybių (t1Tsinsnd>
........i

Mažiausia Nikotino

Kaip rodo bešališkas, nesam
dytas bandymas 7 vadovau
jančių cigaretų—padarytas dėl 
Reader’s Digest.

Reader’s Digest nebandė padauginti Old 
Gold pardavimą ar pažymėti pirmenybę 
iš 7 bandytų cigaretų rųšių. Vienok, pirm 
ir po jų raporto—daugelis tūkstančių per
mainė j Old Gold, džiaugdamies dadėtais 
nepamainomais Latakia lapais dėl “plus” 
skonio.

P. Lorillard Company
Established 1760

mmma*

Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

9:15

7:00

V V «

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatnmis nuo 8:30 iki 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus

tmsraxmfi

’HAVE YOU 
BOUGHT YOUR 
WAR BOND 

TODAY?

M A D OS

NAUJIENYBĖ! PASIGĖRĖKITE SAMMY KAYE’S BENU IR SVEČIAIS! SEREDOMIS—7 V. P. M—WBBM

Milijonai amerikiečių turi specialu privilegija ir teisę pasi

linksminti ir atsigaivinti alaus stiklu . . . kompanijoj gerų 

draugų ... su skaniu Amerikonišku valgiu . . j kaipo gardžiu 

gėrimu, po gero dienos darbo.

Tiems iš jūsų Chicagos srity, kurie suranda ekstra malonu

mų . . . stikle alaus . . . mes patariame, kad jus pabandytu- 

mėt specialiai Chicagos Nuosavo MONARCH BEER . . . seka

mų sykį . . . .mes manome, kad jus sutiksite, kad MONARCH 

yra alus, kuris padarys jus patenkintu, kada jus ištroškęs,.

No. 4975 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mielos 14, 16, 18, 20, 32, 
34, 36, 38, 40, 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškįip i pavyzdį ir numerį, pa
žymėki! mietą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT , 
1739 So. Halsted St,, Chicago, III.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.------------------

Mieros............................... per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
i iii iii iii n iiiimiimiiiiiiiii n n m Him it um n t ’’’įminiu

. Iš nridžąsties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Paskutinis Nepri
klausomybės Minėji
mo Kom-to Bendras 
Susirinkimas Ketvir
tadieni, Kovo 4 d.

» 1 __r .....ii

Diariaus-Girėno Salėje
ši ketvirtadienį, kovo 4 d., 

8 vai. vakare, Dariaus-Girėno 
salėjo, 4416 S. Western Ave., 
Įvyksta labai svarbus paskuti
nis Nepriklausomybės Minėjimo 
Komiteto bendras susirinkimas.

šiame susirinkime bus išduo
ti galutini raportui iš paminė
jimo Orchestra Hali, vasario 14 
d. Labai svarbu, kad visi Komi
teto nariai, ir visi kiti susido
mėję tuo klausimu lietuviai, 
dalyvautų šiame susirinkime.

Kadangi dar lieka nesugrą
žintų tikietų ir pinigų už par
duotus tikietus, Valdyba nuo
širdžiai prašo, kad visi, kurie 
dar turi tikietų ar pinigų pas 
save, sugražintų prieš susirin
kimą arba pačiame susirinkime.

Komiteto Valdyba.

Minės Mergaičių 
Skautų Organiza
cijos Sukakti

Kovo 12 dieną bus minima 
mergaičių skautų organizac'jbs 
įsteigimo 31 metų sukaktis. Pa
minėjimas įvyks Medical and 
Dental Arts trobesy, 185 North 
Wabash avenue, Chicago.

Mergaičių skautų organizaci
jai Amerikoje pradžią padėjo 
Juliette Low Savannah mieste, 
Georgia valstijoje, 1912 metais.

NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirtadienis, kovo 4, 1943

REUMATIŠKI SKAUSMAI ?
Pain-Expelleris, kuriai yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

P A I N - E X P E L L E F

MADOS

No. 4308 — Bliuzą. Sukirptos mie- 
ros 12, 14 16, 18, 20.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

i 
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NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------------
Mieros............................  per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
fili llllllllllllllllllllllliiiiiiniiiiiiiii!  tinsi ’Hinnn-

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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LEITENANTAS AL LUKAS ATVYKO 
AMERIKON

TREJUS METUS KARIAUJA ANGLIJOS 
IR AMERIKOS AVIACIJOJ

Praėjusį antradienį, kęvo 2 
dieną, Chicagon atvyko leite
nantas lakūnas Al Lukas. Jisai 
apsistojo pas savo motiną, po
nią Uršulę Waišvilienę, Brigh
ton Parke, adresu 4405 So. Tal
in an avenue.

Prieš trejus metus leitenantas 
Al Lukas įstojo į Britanijos 
aviaciją. Tarnaudamas čia jis 
turėjo daugybę susirėmimų su 
vokiečiais lakūnais virš Angli
jos Kanalo. Jis dalyvavo britų 
lėktuvų atakose prieš Vokietiją 
Skrido naktimis į Vokietiją mė
tyti bombas į nacių geležinke
lių /stotis ir traukinius.

Vėlesniuoju laiku leitenantas 
Lukas perėjo į Jungtinių Vals
tijų aviaciją ir vairavo honibo 
nėšį, kai Amerikos kariuomenė

buvo išlaipinama šiaurės Afri
koje.

Š’uose susirėmimuose jo ofi
cialus laimėjimai yra — nušau
tas vienas priešo lėktuvas, vei
kiausia nušautų buvo keletas 
kitų priešo lėktuvų.

Įdomu tai, kad leitenantas 
Lukas turėjo, kaip sakoma, ge
rą laimę. Trys lėktuvai, kuriuos 
jis vairavo, buvo nušauti bet 
j's pats išliko gy vas ir net ne
sužeistas. Lėktuvai, kuriuos jis 
vairavo, buvo apšaudyti ir su
žaloti, bet paties leitenanto Lu
ko nė viena kulka neužkliudė.

Chicagon leitenantas Lukas 
sugrįžo pirmą kartą po trijų 
metų. Tai pirmos jo atostogos 
karo laiku.

Rezoliuc'ją šitokį patvarkymą 
išleisti miesto tarybai Įteikė ai
de: manas Gabriekson. Praėjusį 
antradienį kovo 2 dieną, Ga- 
brielson prašė miesto tarybą at
šaukti išleistą pptvarkymą.

Gabrielson aiškino, kad nuo 
to laiko, kai patvarkymas įėjo 
gal .on, jis gavo šimtus nusi
skundimų moterų ir merginų, 
kurios sakosi netekusios darbo 
dėl patvarkymo.

Aurora miesto taryba išleistą 
patvarkymą atšaukė.

nlllllllUlllllllikllIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIllIlIlIlinillllllllllHIII
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Lewis prieš Angelą

Keistutis Chorus 
'Melodies

Thursday’s rehearsal and 
meeting has many comments 
as it was a very full and active 
evening.

Rehearsals were a little dif
ferent from usual as many 
seemed to lack that certain vi- 

<• • ■

tality. Wonder if the rationing 
didn’t have something to do 
with this? No sugar, no energy, 
no vitality. (All figured out, 
eh?). /

The men had just a little 
more oomph, so I ought to give 
them some credit, eh, Tony Si- 
paitis ? Dėdė Klimas ain’t a 
talking I guess, ’cause he was 
the sole bass this week.

DVIDEŠIMT PENKI CHICAGIEČIAI 
ŽUVO KARO VEIKSMUOSE

Antradienio vakare, kovo 2 
dieną, Jungtinių Valstijų Karo 
Departamentas paskelbė sąrašą 
435 Amerikos karių, žuvusių 
įvairiuose frontuose. Tame są
raše yra 25 pavardės ch'cag'e- 
čių, vieno iš Downers Grove, 
vieno iš Aurora miesto. Sąraše 
yra dar 28 pavardės karių iš 
Illinois valstijos miestų ir kai- 
mų apylinkių esančių toliau 
nuo Chicagos.

Kelios pavardės žuvus’ųjų ga
li būti lietuviškos arba lenkiš
kos.

žuvusiųjų chieagiečių tarpe 
buvo Bruno Zurawsi, kuris gy

veno Chicago j e adresu 2543 
Walton st. Jis ž-itfvo pietų Paci- 
fike.

Wisconsin valstijos vyrų są
raše yra m'nima pavardė Wa’l- 
ace J. Udovich. Pavardė irgi at 
rodo lietuviška Bet tokių pa
vardžių yra ir kitataučių tarpe.

Michigan valstijos vyrų sąra
še minimos pavardės: Raymond 
Bielsky, Edward J. Lewandows
ki ir Vincent W. Spurgis. Pir
mosios dvi pavardės gali būti 
lietuviškos arba lenkiškos, gi 
pastaroji, Spurgis, atrodo lietu
viška'.

Ed. “Strangler” Lewis’o var
ias yra žinomas kiekvienam 
mtynių sporto mėgėjui. Var- 

gu kuris kitas ristikas turi to
kį rekordą, kaip Lewis.

štai, trumpai suglaudus, tas 
rekordas: penkiais atvejais jis 
buvo pasaulio čempionas!

Pirmą kartą čempionatą jis 
imėjo iš Jo:. Stecherio, ku

rio kojos prilygo replėms, — 
kai jis savo oponentą suspaus
davo, tai tas ir kvapo netekda- 

o Lewis ištobulino vadinamą- 
1. os surakinimą” ir iš 

e.hei'o .almėjo č.mpionatą.
Po '.o tik per neatsargumą 

jis pralaimėdavo ristynes (kai 
nesitreniruodavo). Ir pralaimė
jęs ristynes, jis netrukus suge
bėdavo savo oponentą vėl Įveik
ti ir čempionatą atsiimti.,

šiandien Lewis nebe jaunuo
lis. Bet jo ilgų metų patyrimas, 
jo milžiniška jėga laiduoja jam 
vieną iš pirmųjų vietų tarpe

BRUNO SMARDACK IŠEINA Į LAIVYNĄ
VAKAR BUVO SURENGTAS IŠLEISTUVIŲ UŽKANDIS

šiandien išeina Jungtinių Val
stijų laivyno tarnybon Bruno 
Smardack, Chicagos pašto vir
šininko sekretorius. P-nas Smar
dack gyvena Brighton Parke.

Vakar buvo surengtas jam 
Bismarck viešbuty išleistuvių 
užkandis. Jį surengė jam nedi
delis artimųjų draugų būrys.

Užkandis įvyko 1 valandą po
piet. Pirmininkavo teisėjas John 
T. Zuris. Svečių tarpe dalyvavo 
\. Kumskis, Dariaus-Girėno Pe
što (Amerikos Legiono) koman- 
uotojas Kybortas, buvęs )a-

•' z
riaūs-Girėno Posto komanduo
to j as Kasper, Naujienų redak
torius Grigaitis, “Draugo” re
daktorius šimutis, advoaktai 
šlakis ir Vasalle, p. Šaltimieras, 
p. Woidat, Fagan, p. Pope! ®4r 
kai kurie kiti.

P-nui Smardackui įteikta 
graži dovana nuo draugų ir nuo 
Dariaus-Girėno Posto. Visi da
lyvavę užkandy išreiškė linkė
jimus pasisekimo ponui Smar 
■ackui.

Jis išvyksta tarnybai į Vir
ginia valstiją.

pasaulio ristiku.

ir štai rytoj, kovo 5 dieną,

AVENGE THE CHICAGO DAY
Chicagos meras Edward J. 

Kelly išleido proklamaciją, kur’ 
askiria šią dieną — ketvirta

dienį — kaipo Avenge the Chi
cago Day.

xPrieš kurį laiką buvo nuskaii- 
intas kreiseris vardu Chicago. 

Dėl kalbamo laivo nuskiidini- 
mo Ch’cagoje eina vajus sukel- 
i $40 000,000 į 40 dienų nau

jam ir galingesniam karo laivui 
pastatyti ir pavadinti jį senuo
ju vardu, “Chicago”, kad tas 
naujas laivas atkeršytų prie
dams užu pirmojo “Chicago” nu- 
skandinimą.

štai kodėl mero proklamacija 
r vadina ketvirtadienį “Avenge 
lie Chicago Day”.

Iki antradienio praėjo jau ke
turiolika vajaus dienų. Naujam 
karo laivui Chicago surinkta, 
bonų pardavimu, $13,964,093.75.

Tai yra mažiau, negu* po $1,- 
000,000. Dedamos pastangos 
kvotą, po milioną dolerių die
noje, palaikyti.

Ketvirtadienį bus atliktos spe 
dalios, surištos su šiuo vajumi, 
ceremonijos Jungtinių Vals'i’ų 
Iždinės Centre Chicagoje adre
su 72 W. Adams st.

Meras Kelly ragina chicagie- 
čius p’rkti Karo Bonus laivui 
Chicago pastatyti.

Tavernų Patarnau
tojos Laimėjo

Aurora miesto. Illinois valsti
joje, taryba prieš savaitę iš’e'do 
patvarkymą kuris uždraudė mo
terims ir merginoms tarnauti 
tavernose už barų ir parduoti 
likerius kostumeriams.

ewis susikibs su Aųgelu Ci
cero Auditoriume, 19th ir 52 
Yve. (Laramie).

Lewis prieš Angelą — tai tik
rai milžinų grumtynės.

Bet tai neviskas. Bisis da*1 
Jilly Bartush su Frank WilzeT 
71. Talun su Adolph Goebbals 

iš Milwaukee (o ne Berlyno); 
Rudy Hoffman su Georg? 
'lack.

Ristynes prasidės 8:30 vai. 
vakaro.

Nubalsavo Pakviesti 
Ponią Chiang 
Į Springfieldą

Spnngfield, III.—IFinois vals
tijos atstovų rūmai praėjusį an
tradienį vienbals'ai priėmė re
zoliuciją pakviesti ponią Chiang 
Kai-shek, Kinijos vyriausiojo 
vado žmoną, atlankyti legisla
tures bendra senato ir atstovu 
posėdį. Rezoliucija pasiųsta se
natui. Numatoma kad ir sena
tas priims rezoliuciją.

REMKTTE 'f UOS. KUR R 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

fJUST AT DAWN
H CAP’H beahs AHD 

-‘COOKY'* PUT 7b
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The Beach for
The V/RecK of Tue 

Shanty-Boat
which WAS

Washed ofh 
“The Sntf eV

Hue Great wave
ųvrins the.

So, for this Thursday, vital
ity pills will be passed out, I 
guess, and we’ll all be raring 
to sing. Hear me, teacher? Onu
tė Metricks is really doing a 
lot but...... .without us, why, its
very hard for her too. But.......
we’ll be raring to sing, and Be
lieve Me.

The meeting went on with 
the usual reports, comments, 
etc., and little Kay Poremskis 
again had to take over as Pres
ident. Come on, Bruno.......you
should always be here for meet
ings, what happened?

During the meeting, tired 
tencr, curly head, kibitzer Tom, 
Jakutis, was so sleepy he looked 
for a soft shoulder 40 sleep on 
but what happened, Tony? 
Wasn’t Aldona obliging?

Finally, we found the orator 
of the chorus. Who?* Petruks 
Juzėnas. Boy, when he got up 
to speak during the meeting he 
even had me listening and I 
usually don’t. I understand most 
of the group was sold on his 
speech too. O.K. Petruks, we’il 
provide the soap box from now 
on, too.

Nora ran out of rehearsals 
to catch something cause she 
caught cold. A way to get even.

Notes from the boys in ser
vice were very attracting to all 
members. The notes that were 
written to them during our 
“Write Him Club” receive'' 
some flattering answers and 
some “Miss you” airs. There 
was Doc who requested a piece 
sung for him and to which re 
mest the chorus obliged. The- 
Bruno Petraitis who asked th"'

we join him on some of his 
hikes and then he with the rest 
of his comrades, could sing 
with us, and Emil Schneider 
calling someone a little sweet
heart and etc., etc., etc. Įmotes 
are in the possession of the 
Secretary and she’ll hand them 
over \to anyone desiring to read 
them. Bob Treonis, also com
mented on the “Write Him 

Club” and hopes we keep it up. 
Well...... we will, we will. That’s
our spirit.

Well, another meeting to
night. Oops.......no, its only a
rehearsal and our usual social 
gathering. So, I’ll see you to
night.

Kai ateis vakarėlis, 
Aš sugrįšiu pas jumis 
Ir dainuosim dainužėles 
Apie jaunus bernužėlius.

“Sis”

AKIŲ SPECI AUST AI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas
jūsų garantavimas, 

iptometrically Akių Speciabstar 
Palengvina akių įtempimą, kur 

sti priežastimi galvos skaudėjim 
svaigimo, arba aptemimo nervui 
himo, skaudamą akių karštį, atitai 
o trumparegystę ir toliregystę 

Prirengia teisingai akinius. Visur 
e atsitikimuose egzaminavimas da 

mmas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida ai 

reipiama į mokyklos vaikus
Atitaisome akių color blind.

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
rak. Seredomis nuo pietų, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
1712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

'5 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akiniuc

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
'za’andos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakom in 
pai akinius už pri
einamą kainą i’ 
ant lengvų išmo 
kėlimų.

1241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Aezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vak vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

+
Dr. F. Pulsuoki Le Van 

DR. GRACE ILIFF 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas b Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tek LAFAYETTE 7020 
Vai 2—4 popiet, 7-—-8:30 vak 

Sekmadieni pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel YARDS 4787 

Namų tel PROSPECT 1930 

DR?C ŽT VEZEL’IS 
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos- nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
V alandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
ketvirtadieniais ir Sekmadieniais- 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv iki 8 vai. vakaro 
Namų Tel. ABEerdeen 4774

Rezidencija REPublic 5047 x 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL-
ADVOKATAS 

Kasdien vai.—10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6.

6392 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

DR BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS- 2—4 popiet ir 7—9 
mkaro trečiadieniais ir sekmadie 

niais paeal «usitarima.
Telefonasi HEMLOCK 7899 

Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
G<rai lietuviams žinomas per 39 
etus kaipo patyręs gydytojas chi 
<rpas ir aukušeris.
Gydo staigias ir chroniškas ligas 
”ų ir moterų ir vaiku pagal nau 
rikius metodus. X-Ray ir kitokius 

'cktros prietaisus.
Ofisas ir Laboratorija 

’031 W 18th St netoli Morgan St 
Valandos nuo 10—12 pietų ir 

'uo 6 iki 7:30 vai. vak kiekvieną 
lieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS-

4729 So. Ashland Avė.
x — 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
-ai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave.

VALANDOS- 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

^r. Emily V. Brukąs 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
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SOFIA BARTCUS PASKIRTA AUKAS '
RAUDONAJAM KRYŽIUI RINKTI

BUS SUORGANIZUOTA AUKŲ RINKĖJŲ GRUPĖ

Bridgeport. — Musų koloni
joj jau metai kaip yrą1 suorga
nizuotas Rauuonojo Kryžiaus 
vienetas. Jo patalpos yra Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Hals- 
ted street.

Tam vienetui suorganizuoti 
daug darioo pridėjo ponia Soii- 
ja Barčus, radijo programų lei
dėja. Jos pasidarbavimu buvo 
surinkta tik iš lietuvių pinigų 
ambulansid 'nupirkti Raudona
jam Kryžiui.

Per metus laiko daug numeg- 
sta, daug pasiūta įvairių drabu
žių daktarams, ligoniams ir nu- 
kentėj tįsiems dėl nelaimių. Da
bar per kelis mėnesius padary
ta nemažai bandažų. Per vieną 
dieną pasitaiko padaryti apie 4 
ir 5 tūkstančius bandažų.

Raudonojo Kryžiaus valdyba, 
matydama lietuvių neveiktus 
darbus, užkvietė ponią Sofiją 
Bjarcus į pagalbą, nes eina Rau
donojo Kryžiaus vajus. Sofija 
Barčus tapo įgaliota trijuose 
distriktuose eiti ir raginti ne 
tik lietuvius, bet ir kitataučius, 
raginti visus kolonijų gyvento

jus, kad prisidėtų prie vajaus. 
Mat, Chicagoje turi būti sukel
ta Raudonajam Kryžiui stambi 
pinigų surųai.

Praeity, kuomet būdavo ren
kami pinigai Raudonajam Kry
žiui, niekas nematė, kad kur 
lietuviai galėtų įeiti ir tokį dar
bą dirbti, kad pagelbėjus Rau
donajam Kryžiui. Aš pati, kuo
met matydavau, kaip ponios sė
di City Hali prie staliuko, o pra
eiviai joms meta kiek išgalėda
mi, pamąstydavau: kodėl gi iš 
lietuvių negali nors viena įtoių 
uarbą užimti,

Teisybė, kai kurios iš musų 
esame ateivės iš Lietuvos. 
Mums trūksta mokslo, trūksta 
kalbos. Mes negalime tikėtis to
kių darbų. Bet mes savo tarpe 
jau seniai turime lietuvaičių A- 
merikoj gimusių ir augusių, ku
rios galėtų lietuviams atstovau
ti ir prisidėti prie visame pasau
lyje žinomo Raudonojo Kry
žiaus darbų.

Šiandien jau yra kviečiamos 
ir lietuvės, per ponią Sofiją 
Barčus, kad pagelbėtų skirią 
sumą pinigų sukelti. Teko nu
girsti, kad ponia Barčus tą dar
bą apsiėmė. Suprantama, ji tu
rės nemažai vargo. Nemažai ir 
musų lietuviai turės prisidėti 
aukomis.

Brangus lietuviai: Vis tiek tu
rėsite aukoti Raudonajam Kry
žiui, tat aukokite per lietuvius.

1\AUJ1ENŲ-ĄCME Photo
Pirmoji Amerikos moteris 

Guadalkanalo saloje buvo 
slaugė Lt. Mae E. Olsen iš 
Little Palis, Minu. Ji atvyko 
ligoninės lėktuvu.

šventą Mataušą. Esu tikras, kad 
Gramonto svetainė bus perpil
dyta krakiškių todėl, kad Chi
cago] e jų gyvena, galima sa
kyti, apie vienas tūkstantis.

O Įžanga nemokama. Tai jau 
geriau nė nereikia. Čia susitik
sime visus senus Krakių kai
mynus, su kuriais nesame su
sitikę nuo pat apleidimo Kra
kių. Taigi krakiškiai įsidėmė
kite1 vietą ir laiką, o komitetas 
visų lauks ir visus tinkamai 
pavaišins.

Prie to bus puiki muzika, ga
lėsime smagiai pasišokti. Taip
gi kviečiame atsilankyti ir kai
mynus, kaip tai josvainiečius, 
grinkiškiečius, ir plačiąją visuo
menę. — Krakiškis.

Kavaliauskaitės ir
Bakšio Vestuvės

■Šį šeštadienį
Ciceriečių Elenos ir Juozo 

Kavaliauskų-Kowal . duktė He
len pamylėjo jauną bernužėlį 
Aleksandrą J. Bakšį, kuriam 
paveda savo širdį, ir kurie abu
du žada būti vienas kitam iš- 
.ikimi iki grabo lentos.

Šios jaunos poros šiiubas bus 
Šv. Antano bažnyčioje, Cicero- 
je, ateinantį šeštadienį, kovo 6 
..ieną, kaip 10 valandą ryto. O 
vestuvių puota įvyks vakare pa
rapijos svetainėje, prie 15th st. 
ir 49th court.

Taip jaunieji, taip jų tėvai 
turi daug draugų ir pažįstamų, 
todėl vestuvėse tikisi turėti 
daug svečių. Ponia Kavaliau
skienė, jaunosios motina, yra 
gruzdietė. Sako, į vestuves at
silankysią daug gruzdiečių.

— Gruzdietis.

Kazimiero Varduvės

MARY A. TAYLOR 
po tėvais Yurkaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 2 d. 8:20 vai. ryte 1943 
m., sulaukus 32 metų amžiaus; 
gimus Chicago, Ill. Paliko di
deliame nubudime vyrą Arlie, 
3 sesei is — Rose Cicėnas, švo- 
gerį Charles ir jų šeimą, Anna 
Yurkaitis ir Eleanor Yurkai- 
tis, 2 brolius Anthony ir John, 
tetą Barborą Urbon ir jos šei
mą ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Kūnas 
pašai votas landasi 8127 So. 
Normal Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 6 d. 10:30 vai. ryto iš na-, 
mų į St. Leo’s, 78th & South 
Emerald Ave., .parapijos baž
nyčią, kurioje atsibus gedulin
gos pamaldos už velionės ■ sie
lą, o iš ten bus nulydėta į šv. ( 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mary A. Taylor 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka

Vyras, Seserys, Švogeris, 
Broliai, Teta ir Giminės

Laidotutvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. Yards 1741.

JUOZAPAS NEKROŠIUS
Gyveno 3346 So. Wallace.

(vyras Apalonijos, kuri mirė 
gruodžio 17, 1942 metais)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 2 d., 3:20 vai. ryto, 1943 
m., sulaukęs pusės amž., gi
męs Liet., Kauno apskr., Se
redžių parap., Purviškių km.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Stelių, sūnų Juozapą 
(U. S. Navy), pusbrolį Simo
ną ir brolienę Veroniką Kuli
kauskus ir kitas gimines.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos ir SLA 
36 kuopos.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks šeštad., 
kovo 6 d., 10:00 vai. ryto. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lie- 

"tuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Juozapo Nekro

šiaus giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Duktė, Sūnūs. Pusbrolis, 
Brolienė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

Siam tikslui bus parinkta ne
mažai aukų rmkėjų, rinkėjai 
pereis nemažai namų. Aukos? 
sulinktos Raudonajam Kryžiui, 
bus įteiktos lietuvių vardu. Kel
kiui lietuvių vardą kiek galima, 
nes ir musų lietuvių vaikai taip 
pat kariauja, kaip ir kitų tautų. 
Ne vienas lietuvis jau ir gyvy
bę paaukojo už musų gerovę. 
Mes ateiviai padėkime apginti 
mUsų antrą tėvynę savo auko
mis. Vienybėje galybė, sako lie
tuvių posakis.

—Rose Mazeliauskienė
I o_______ ___________

Krakiškių Klubo 
Vakaruškos

Kiek matosi, tai visokie klu
bai ir rateliai rengia vakarė
lius — na, o kodėl Krakiškių 
Klubas negalėtų surengti ?

Taigi šeštadienį, kovo 6 die
ną, įvyksta Krakiškių Draugiš
ko Klubo vakaruškos Gramon
to svetainėje, 4535 So. Rock
well st.

Prasidės 8 valandą vakaro. 
Ir aš esu tikras, kad tai bus 
krakiškių kermošius, kokį ka
daise turėjome Krakiuose per

ALEXANDRAS 
RASHINSKIS, 

gyveno 3620 S. Wallace St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 2 d., 7:30 vai. vakaro, 
1943 m., sulaukęs 56 metų 
amž., gimęs Liet., Telšių aps
krity, Skuodos .parap. Ameri
koj išgyveno 36 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Alice, žentą Arthur 
Towne, 2 podukres Stella Mil
ler ir Agnes ir žentą Joną 
Kinder, posūnį Juozapą La- 
pinskį ir marčią Josephine, 7 
anukus, 4 proanukus ir kitas 
gimines Amerikoj. Lietuvoj— 
2 posūnius Stanislovą ir Petrą 
Lapinskus ir kitas gimines.

Priklausė prie Palaimintos

Iš Suvalkiečių 
Draugijos Veiklos
Įvyks vakaras kovo 6 dieną
Aplankiau Suvalkiečių Drau

gijos susirinkimą, kuris įvyko 
pirmadienį, vasario 22 dieną, 
Hollywood svetainėje. Įsigijau 
gražių įspūdžių.

Pirmininkas p. Puniška susi
rinkimą atidarė gana vėlai, ka
dangi finansų raštininkė tą va
karą dainavo per radiją. Man 
patiko, kad draugijos nariai, 
ypač moters, gyvai svarsto ir 
diskusuojįa svarbius draugijos 
reikalus. Atrodo, kad draugija 
gerai gyvuoja, turi nemažai na
rių ir finansiniai yra stipri.

Taippat turi gan skaitlingą 
chorą, kuris yra gerai išlavin
tas ir gražiai padainuoja. Gar
bė Suvalkiečių Draugijai, kad 
ji rūpinasi kultūros ir dailės 
reikalais.

Dabar šios draugijos įvyks 
keturių metų sukaktuvių ba
lius, kuriąme bus suloštas juo
kingas veikalas “Dėdė Raulas 
ima pilietybės popierius”. Čia 
jau publika turės juoko tiek ir 
tiek.

Šis jubiliejinis balius įvyksta 
šeštadienio vakare kovo 6 die
ną, *Hollywood svetainėje, 2417 
West 43rd st. Prasidės 7 vai.

Girdėjau, kad bus graži pro
grama, kurią išpildys šios drau
gijos choras. Suvalkiečiai kvie
čia ir savo brolius žemaičius at
silankyti į |šį puikų parengimą. 
Įžangos bilietai tik 33 centai. 
Taippat bus geras orkestras šo
kiams. — J. B. Jusevičius.

Chicagoje randasi daug žmo
nių, kurie turi Kazimiero var
dą, todėl šiuo sveikinu Kazimie- 
rius ir Kazimieras. O labiausia 
noriu pasveikinti Kazimierą Ba
roną, kuris daugiausia yra ži
nomas kaipo Kazys.

Jis yra buvęs Naujienų Re
dakcijos narys. Nuo pat Nau
jienų įsikūrimo su jomis dar
bavosi iki nelemta liga atėmė 
jam jėgas. Jo mylima žmona 
Michalina šiandien juo rūpina
si ir jį prižiūri.

Šiuo noriu pasveikinti Kazi
mierą Baroną jo varduvių pro
ga. Linkiu jam geros sveikatos 
ir sulaukti daug varduvių.

— M. Žalpienė.

Varduvių Proga z r

Kazimiero vardo dienos pro
ga yra malonu pasveikinti Ka
zimierą Acą, kuris gyvena nuo
savame name adresu 2900 So. 
Poplar. Kazimieras ir jo žmo-
na Ona yra svetingi ir malo
naus budo rėmėjai įvairiu or- 
ganizacijų. Buvo labai malonu 
su jais linksmai praleisti kele
tą valandų Naujienų koncerte. 
Jie niekuomet neapleidžia nei 
vieno įdomesnio vakaro, visuo
met stengiasi savo atsilankymu 
paremti. Todėl jie turi daug 
draugų.

Veliju Kazimierui geros svei
katos, visuomet būti linksimam, 
kaip iki šiol, ir, ilgiausių me
tų ir dar daug varduvių sulauk
ti. — M. Zolp.

Vardo Dienoj
Šiandien yra Kazimierų die-
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■LU 9 LI MU Visas Pasaulio
Į ■ Dalis 5
; KVIETKININKAS į
■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams , 
Į ir Pagrabams. į
’ 3316 SO. HALSTED ST. 3
I Tel. YARDS 7308 į

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu
vėms, Papuoši- 

1 11 1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Liet, Dr-jos ir Liet. Keistučio 
Pašalpos Kliubo.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua
nica Avė. Laidotuvės vyks ] 
šeštad., kovo 6 d., 8:30 vai. j 
ryto iš ko.pl. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge- | 
dulingos pamaldos už velio- | 
nio sielą, o iŠ ten bus nuly
dėtas į šy. Kazimiero kapines

Visi a. a. Alexandra Ra- 
shinskio giminės, draugai ir 
ir pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jam paskutinį, 
patarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę liekame: Duktė, 
Žentai, Podukros, Posūnis, 
Marti, Anūkai, Proanukai 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

na. Todėl malonu šia proga pa
sveikinti Kazimierą Pocienę, 
3600 S. Halsted St., kuri nuo
savame name turi valgių krau
tuvę vardu Midwest. Ji yra nuo
širdi, visuomet maloni ir link- 
smaus budo moteris. Šioj die
noj jai truputį liūdna, kad jos 
sūnūs Bruno nesiranda namie, 
nes jis tarnauja Dėdės Šamo 
tarnyboj. Bet šalis yra pavojuj, 
tat jai reikalingi apgynėjai.

Linkiu Kazimierai geros svei
katos ir stengtis būti linksmai, 
kaip iki šiol kad buvo, ir daug 
varduvių sulaukti.

M. Žolpiep.ė.

Joniškietis Serga
Plačiai žinomi biznieriai S. 

ir E. Kaniušai, kurie gyvena 
3510 West 63rd street, buvo iš
vykę į Floridą, ir kada Chica
go j šaltis svilino ausis, tai pp. 
Kaniušai saulės karštuose spin
duliuose ėmė puikias vonias, 
maudėsi juroje ir kvėpavo tyru 
Floridos oru. -

Simus Ėaymondas su žmo
na, likę namuose šeimininkais, 
šalčiams Chicagoj siaučiant, pa
siuntė į Floridą tėvams tele
gramą, patardami dar ten' leisti 
laiką ir Chicagon nesiskubinti.

Tačiau pp. Kaniušai jau vy
ko į namus ir parvažiavo jie1 į 
patį šaltį. Plonai buvo apsiren
gę, teko ilgai laukti gatvėka- 
rio, ir Kaniušas pagavo šaltį. 
Teko gulti į lovą, ir dabar jis 
jau kelias savaites serga. Ligo
nis yra Dr. T. Dundulio prie
žiūroje.

Joniškiečių Klubo nariai ap
lankykite savo veikėją.

— R. š.

Iš Roselando
Lietuvių Kultūros 
Draugijos Veiklos

Roselando Lietuvių Kultūros 
Draugija pereitais metais ne 
daug ką nuveikė. Tik vieną iš
važiavimą tesurengė. šįmet gi 
reiškiasi draugijoje daug gyves
nis veikimas.

Štai sekmadienį, kovo 7 die
ną, įvyksta šaunus draugijos 
parengimas su gražia progra
ma, t.y. vaidinimu ir dainomis;

Bus suvaidinta komedija 
“Tarnas įpainiojo”. Vaidilos yra 
patyrę scenoje, iš Scenos* My
lėtojų Ratelio, kaip tai B. Liut
kevičius, Marytė Pažarskienė, 
kuri nė tik gražiai dainuoja, 
bet ir yra gabi vaidintoja. Jo
nas Šimkus gerai sceną pažį
sta ir jo vaidinimai buna geri, 
o M. Sinko “Vuodeginsko” ro
lėje esąs kaip nulipdytas.

Po vaidinimo bus malonu iš
girsti mylimus solistus dainuo
jant, Al Brazį ir p-lę Onutę Ske- 
veriutę.

Mes roselandiečiai mažai tu
rime kiek įvairesnių parengimų. 
Todėl bus labai malonu sekma
dienį, kovo 7 dieną, pasigerėti 
gražia programa.

— Stepukas.

SUSIRINKIMAI
MORNING STAR KLIUBAS lai- • 

kys mėn. susirinkimą kovo 4 d., 8 
vai. vak. Grigaičio svet., 3800 W. _• 
Armitage Ave. Visi nariai privalo
te atsilankyti į sus-mą, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

—M. Chepul, rast.

JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKAS 
KLIUBAS laikys mėn. susirinkimą 
penktad., kovo 5 d., 7:30 vai. vak., 
Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Visi nariai būtinai atsi- e 
lankykite. Kurie šiais metais dar '■ 
nemokėjote, užsimokėkite duokles.

—S. Kuneviče, rašt.

TORONTO AUŠROS CHORO re
peticija vasario 21 d. buvo sukvies
ti Toronto Aušros choro buvusieji 
nariai, generaliam pasikalbėjimui ir 
nusprendimui choro tolimesnės vei
klos.

Mokytojas Liudas Pocius ir nariai ‘ 
nutarė turėti repeticiją, (kurioj bus 
renkama ir choro valdyba) kovo 7 
dieną, parapijos svetainėje, kampas 
Goverale ir Dundas Sts., 3 valandą 
po pietų.

Kviečiame narius ir visus lietu
vius, kurie mylite dainuoti, atsilan
kyti.

Laikina sekretorė, (
G. YOKUBYNAITĖ.

JOHN W. PACHANKIS
TROOST-PACHANKIS 

PAMINKLAI
Peter Troost Monument Company 

(nuo 1889) 
Išdirbinėtojai ir piešėjai 

PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 
IR ŽENKLŲ

JOHN W. PACHANKIS
Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys 

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDO TUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI
MĖNESINIAIS

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS iSENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

SEKRETORIUS

DIENĄ IR NAKTJ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

TV Ir • KOPLYČIOS VISOSE JLFyUai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU fiALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių . 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
«

DIDELĖ KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
1. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS

INCORPORATED
3241 So. Halsted Street

TEL. CALUMET 7237
BUDRIKO RADIO PROGRAMAI. 
WCFL, 1900 kil. nedėlios vak. 9 val. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak. 

jksskpethwi

1319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108tb STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 966)

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

ANTANAS M. PHILLIPS
$397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 49«>

J. LIULEVIČIUS
1348 SO CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
S354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

BE 100% 
WITH YOUR

BUY OKOS



16,000 STATYBOS DARBININKŲ 
NETURI DARBO

Chicagoje ir Cook kauntėje 
šiandien yra daugiau nei 16.003 
statybos darbininkų, kurie ne
turi darbo. Kiti tūkstančiai pri
sidės prie bedarbių armijos, kai 
bus užbaigti valdžios statomie
ji namai.

Bedarbių tarpe yra plasterers^ 
lathers, tile setters, slate ir tile 
roofers ir kiti. Dauguma staty
bos amatų bedarbių yra vyrai 
senesni nei 50 metų.

Jiems sunku gauti užsiėmimą 
kitokiuose darbuose. Antrą ver-

IŠKELS BYLAS ATIMTI BUNDISTAMS
PILIETYBĖS POPIERIUS

Praėjusį antradienį Chicagoje 
lankėsi Jungtinių Valstijų ge
netinis prokuroras Francis Bid
dle. Jis kreipėsi į specialų Jung- 
tin ų Valstijų advokatą Wall 
prašymu iškelti keletą bylų as
menims, kurie priklauso vokie
čių nacių organizacijai Bundu i.

Bylų reikšmė busianti kvočia
moji: Ar priklausymas nacių 
Bundui yra pakankamai tvirtas 
pagrindas, kad . iš asmenų, pri
klausančių Bundui, butų atim
ti Jungtinių Valstijų pilietybės 
popieriai.

Jeigu teismas šiose išbandy
mo bylose atims njc'ams p’lie- 
tybės popierius, tai šimtai kitų 
panašių bylų bus iškelta vokie
čiams Hitlerio ir naciu šalinin
kams Amerikoje denaturalizuo- 
ti.

Ir Bulvių Juodoji 
Rinka Veikia

sten-
Juodąją rinka šiandien 

namas toks biznis, kuris 
giasi apeiti valdžios komtrolę. 
Pastaruoju laiku daug kalkėta 
ap’e mėsos juodąją rinką. Da
bar jau kalbama ir apie bulvių 
juodąją rinką.

Bulvėms yra nustatyta kainų 
kontrole. Išimtis daroma bul
vėms, skiriamoms sėkloms. 
Šioms bulvėms kainos nenusta
tytos.

Taigi, saiko valdžios atstovai 
verslininkai, t’kslu išvengti val
džios kainų kontrolės, pažymi 
bet kurias bulves sėklinėmis, ir

No. 461 — Papuošalai namams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 461

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas lc, viso — Uc)

NAUJIENŲ-ACME Photo
Vokietija ir Italija jaučia smūgius iš visų pusi^ 

Vis su didesniu smarkumu atakuoja lėktuvai iš Angli
jos ir Afrikos bazių. Rusijoje naciai nepajėgia atsilai
kyti ir traukiasi atgal; nekaip jiems tesiseka ir Tunisi-
joje.

61

____ <
Vardas ir pavardė

■■ r

Adresas

Miestas
Valstija 

tus, nors šiandien eina nemaža 
statyba karo įmonių, bet staty
bos inetodos žymiai pasikeitu
sios. Pavyzdžiui, kur seniau rei
kėdavo mūrininkų, šiandien 
darbą atlieka cemento darbinin
kai. Be to kaip seni, savo ama
tuose įgudę ir prie savo amatų 
pripratę, tie statybos amatnin- 
kai nestengia pakeisti savo įpro
čius. Jie vis mėgina hukytis sa
vo amato, laukdami ar nepasi
taikys koks darbas nors protar
piais, kurį jie žino ir yra pra
tę dirbti. c-

kaipo tokias sėklines bulves jie 
parduoda jas kainomis kokias 
tik gali gauti. Tai ir yra juodo
sios bulvių rinkos praktika.

Areštavo Asmenį, 
Kuris Nudavė 
Valdžios Atstovą

Valdžios atstovai areštavo 
Donaldą Vandercook, 44 metų, 
kuris turėjo ofisus Chicagoje, 
.adresu 64 West Randolph st.I 
Vandercook persistatė Chicagos;

Adresu 5631 West 65 th 
Chicagoje, yra plieninė. Čia 
ba nemažai ir lietuvių darbinin- 

!kų. Suprantama, dirba kitų tau- 
statybos kontraktoriams kaipo darbininkų taipgi.

Tarvbes at-l Praėjusį antradiem, kovo 2 
!d., susiginčijo du darbininkai. 
Vienas jų buvo lenkas, kitas ita
las. Vienas sakė, kad raktas yra 
jo, o kitas — kad jo.

Italas darbininkas taip įkai
to, kad nutvėręs 8 svarų gele
žies Šmotą | ;smogė juo lenkui 
darbininkui į žandą. Lenko vi
sas žandas buvo sužalotas.

jis siidijo 
įvairių lengva- 
už tinkamą at-

skaudžiai kon-

Karo Produkc jos
stovas. Ryšium su $108,000,000 
statybos kontraktu 
kon traktoriams 
tų suprantama, 
lyginimą.

Kiek ir kaip
traktoriai dėl jo ,skymų nuken
tėjo, iš karto nepranešta. Bet jo 
ofise šerifai užtiko 17 tarnau
tojų. Iš to daromas išvadas, kad 
Vandercook operavo gan pla- nę, o italą areštavo. O visas da-
čiai. llykas buvo pagrinde toks, kad

NAUJIENŲ-ACME Telf-photo
Washingtone veikia speciali “Kongresui aptarnauti” racionavimo taryba, kur se

natoriai ir kongresmanai dieną ir naktį gali gauti patarnavimą ryšium su cukraus, ka
vos, padangų ir kitų dalykų racionavimu.

Ju

Aviacijos Tarnyba 
Atidarą 17 Metų 
Vaikinams

Generolas H. S. Aurand, 6th 
Service Command komandtictč- 
jąs, praėjus j antradienį paskel
bė, kad 17 metų vaikinai gali 
registruotis aviacijos tarnybai, 
tiksliau* pasakius, mokytis 
skradyti.

Jeigu tokie vaikinai pasirodys 
fiziškai ir protu tinką (tarnybai 
tai jie bus paskirti į aviacijos 
rezervus. Va’kinai nebus šau
kiami aktyvion tarnybon pirm 
18 metų. Bet jie galės Luti pra
tinami tarnybai.

Yra įtokių vyrų amžiuje tarp 
18 ir 26 metų, kurie dar nega
vo pašaukimo vykti į kariuome
nės priėmimo punktus. Genero
las Aurand sako, kad šie vyrai 
gali kreiptis į armiją prašymu 
priimti j Uos į armijos aviacijos 
kadetus. Jeigu jie išlaikys 
kiaurus kvotimus, jie bus 
imti.

rei- 
pri-

Nepasidalino Raktu 
Vienas Ligoninėje, 
Kitas Kalėjime

st., 
dir-

Sužeistąjj išgabeno į ligoni-

NAUJIENOS, Chieago, Ill.

kalbamas raktas, dėl klirio gin
čas kilo, tikrumoje nepriklau
sė ne lenkui, nė italui. Jis buvo 
kompanijos savastis 
ka jos savastimi.

Tuo gi tarpu dėl 
darbas šapoje buvo 
kurį laiką.

ir pašilie-

šio įvykio 
sulaikytas

Visi su Lietuvių 
Kultūros Rateliu

Laikas nuo laiko L. K. ĮL vis 
parodo, ką jis dar gali nuveik
ti savo lietuviška, dvasia. Jis 
dirba entuziastiškai ir dabar, 
nors jo narių skaičius yra su
mažėjęs. Mat, jau keliolika iš 
Rataliečių tarnauja pėdei Ša
mui, o dar dalis, tai vadinamie
ji “raudonieji”-komunistai, ne
beatsilanko.

Lietuvių visuomenė jau žino, 
kad pereitus metus Rately bu
vo kova, susikirtimai su komu
nistais. Komunistai paliko at
minimą apie savotišką, kaip jie 
vadina, jų “kultūrą”. Prisimi
nus jų darbus, gulima juos pa
vadinti visiems suprantamu žo
džiu — plėšikais.

Dabar mes likusieji Lietuvių 
Kultūros Rately esame tėvynės 
mylėtojai, gerbiame savo tautą 
ir Lietuvos trispalvę. Mes vi
sur m et su visais ir dėl visko, 
kas tik yra lietuviška. Mes esa
me augę Lietuvoje jos nepri
klausomybes Pikais. Atvykę at
gal į gimtąjį kraštą, vėl susi
būrėme į lietuviškas grupes 
skleisti lietuviškas dainas, vei
kalus. Mes dar norime paaiš
kinti visuomenei, kad savo dar
buote nereprezentuojame nė jo
kios politikos.

Ateinantį šeštadieni, kovo 6 
dieną, Lietuvių Kultūros Rate
lis suvaidins dviejų veiksmų 
komediją “Šeimininkė”. Vaidi
nimas įvyks Aušros Virtų pa
rapijos svetainėje, 2337 West 
23rd place.

Vaidinimas prasidės punktu
aliai 8 valandą vakaro. Po vai
dinimo bus dainos, solo ir ki
tos.

Visi šį šeštadienį kviečiami 
į West Side pasilinksmin i su 
“grinoriukais”. Turėsime gerą 
muziką, tikrai lietuvišką. Taigi 
užsigavėkime ateinančio, šešta
dienio vakarą, kovo 6 d. —M.

Nominacijų Balsavi
mai Įvyko Joliete.
Antradienį

Praėjusį antradenį Joliete į- 
vyko nominacijų Balsavimai 
Dauginusia dėmesio kreipta į 
balsavimus kandidatų mero ofi
sui. Jų buvo du — vienas da
bartinis meras George T. Jones, 
kitas — Arthur A. Jenke. Janke 
gavo 6,675 balsus, o Jonės 6,637 
balsus. Jiedu x kontestuos atei
nančiuose rinkrmuo:se.

Gyventojus nustebino tai, kad 
Joneso priešininkas surinko 
daugini balsų, negii dabar ofi
są užimąs mėras.

... KętVįHMOs,. kovo 4?, 1943

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia PATYRUSIO VISOKIAM DAR

BUI KRIAUČIAUS. Gera mokes
tis, nuolat darbas. 916 E. 47th St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia
PAGELBININKŲ

Plieno ir geležies darbas. Viduti
niškai viršlaikio. Atsišaukite prie 
Timekeepers’ Office. 3849 West 
Lake St.

' MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ 

18 iki 60 metų amž. 
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS I SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir puse 

už viršlaikį,. 
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.
\57 SO. UNION AVĖ
CONE IR TUBE WINDERS, prie 

bovelninių siūlų. Nuolat darbas.
HENRY MYER THREAD

MANUFACTURERS.
319 W. Van Buren.

MOTERŲ IR MERGINŲ ■ 
Patyrusių arba nepatyrusių. / Ke
pyklos darbas, taipgia reikia veiter 
’■ų. focd runners, indų plovėjų. 
Dirbti Tea Rooms, Kreipkitės į Em- 
nlo’yment Office, 3rd floor, Marshall 
Field and Co., State ir Washington.

2 MERGINŲ 
bendram raštinės ir mašinistės 

darbui.
DIAMOND T BRANCH 

320 So. Sangamon.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus 
darbas. DIENOMS ARBA NAKTI
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokysitės. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

MERGINŲ
MES JUS IŠMOKYSIME 

’*aip padaryti ir priruošti moterų 
skrybėlaites. Gera mokestis.

LEMINGTON, INC., 
153 N. Michigan Avenue 

3-čias aukštas.
REIKIA APSUKRIOS LIETU

VAITĖS LENGVAM OFISO DAR
BUI. MALONI DARBO APLINKA. 
ATSIŠAUKIT TUOJAU.

HOME CRYSTAL LAUNDRIES, 
4204 S. WESTERN AVE.

TARNAIČIŲ IR VALYTOJŲ
NUOLAT DARBAS, 
MALONI APLINKUMA.

Kreipkitės į
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Turi mokėti plauti, šveisti ir šluoti. 
Valandos nuo 7 vai. .popiet iki 2:30 

ryto. Gera mokestis pradžiai.
Kreipkitės į Eumployment Office, 

9-tas aukštas. 
THE FAIR STORE 
STATE IR ADAMS.

BENDRAM NAMŲ DARBUI, 
virimas, nėra skalbimo, nereikia 
langus plauti, 3 suaugę, savas kam
barys, maudvnė. Vakarais laisva; 
$14. Roth. GRA-eland 1588. 609
Stratford Place. Five C.

TARNAIČIŲ
Getą mokestis, nuolat darbas.

ŽYMĖTOJŲ IR INSPEKTORIŲ 
shinners, patyrusių arba moterų 
mokytis valymo dirbtuvėje. Nuolat 

___ _______ 7 _____ 61 darbas per visus metus. Gera mo- 
. dienos.į.^avaitę,_S..valandos. Maty-[kestis, proga progresuoti. Priimame . 

ir__ senesnes moteris. ELEGANT)kite Housekeeper. 40 East Oak
I Street. v į CLEANERS, 1114 Belmont Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING 
PROVISION CORP. 

4057 S. UNION AVE.

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, LENGVAS 

VALYMO DARBAS. 
Kreipkitės į Timekeepers’ Ofisą.

EDGEWATER 
BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD.

VYRŲ 40 iki 55 METŲ 
amžiaus lengvam dirbtuvės darbui. 

GERA MOKESTIS. 
NUOLAT DARBAS. 

Daug viršlaikio, bonusai. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

PHARMACY PAPER 
BOX CO.

3401 DIVISION STREET 
1-mas AUKŠTAS.

REIKIA VYRŲ
dO—50 metų senumo dėl iškrovimo 
varų. Taipgi vyro mokytis malti ka
vą. Gera, pastovi vieta. Gera mo
kestis. Malonios darbo sąlygos.

THOMSON AND TAYLOR 
DIVISION

536 West Cermak Road.

Pa-
40—55 metų amžiaus. Dirbtuvės 
darbas. Nuolat, gera mokestis, 
tyrimas nebūtinas.

WARFIELD 
CHOCOLATE DIVISION 
536 West Cermak Road.

JAUNU ARBA VIDUTINIO 
AMŽIAUS VYRŲ 

Bendram dirbtuvės ir sandėlio dar
bui. Patyrimas nebūtinas; gera mo
kestis, nuolat darbas.

IDEAL CARTON CO., 
1642 N. Besly Court. '

REIKALINGAS VYĘAS DIRBTI 
į restaurantą.

3465 S. Morgan St.

VIDUTINIO AMŽIAU VYRŲ
Gerai apmokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausia proga išsidirbti 
toliau. 100% War Production.

2743 WEST 36th PLACE.

PAGELBININKŲ 
VALYMO ĮSTAIGAI. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
VALET SHOP.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

DIENU ARBA NAKTŲ DARBAS.
GERA MOKESTIS 

PRADŽIAI 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

SHOTWELL
CANDY COMPANY 

3501 W. Potomac.
3-JŲ AUTO MECHANIKŲ 

Geistina su patyrimu prie troku.
DIAMOND T BRANCH

320 So. Sangamon.

JANITORIU, NAKTINIS darbas 
niauti ir šveisti su mašinomis.

Kreipkitės i Superintendėnt’ą. 
FTELD BUILDING,

120 W. Adartis. Room 1418.

JANITORIUS APLEIDŽIA DAR
BA arba $250 į mėnesį ir flatą ir 
važiuoja į farmą. Jeieu neuniiistas. 
galima įrašyti. Išmokinsime darbo.

Box 2695. 1739 So. Halsted St.

RFJKIA DARBININKŲ į WARE
HOUSE. Nuolat darbas.
SYKES TERMINAI. WAREHOUSE 

931 West 19th St.

STOCK MEN IR VAIKINŲ
Nuolatinis darbas, 42 valandos į sa

vaitę. Gera mokestis pradžiai.
Kreipkitės į Employment Office, 

9-las aukštas.
THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbini nkų-Darbininkių_Reikia

z VISOKIAM DARBUI OPERA- 
TORKŲ, vyriški kautai. Pamušalas, 
rankovės. Reikia visokiam prosini- 
mui darbininkų, visokiu kriaučių.

209 So. State St. Room 1316.

KRAŠTŲ BEISTERIŲ, VYRIŠKI 
kautai. Siūlių nuprosintojų, vyriški 
kautai. Gera mokestis. Nuolat dar
bas. 422 So. Dearborn St. Room 767

PATYRUSIŲ VYRŲ IR MOTE
RŲ. Darbas prie gerų drabužių. 
Kreipkitės JACQUES INC., 545 N. 
Michigan Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN MAISTO krau
tuvė parduoda 180 kvortų pieno į 
diena. Aukso kasyklos kam nors.

CHARLES G. VOELKER, 
459 East 71st St.

PROGA GROSERIO BIZNY dėl 
poros arba mažos šeimynos. Daro 
virš $50 į dieną. Bargenas. Krautu
vė užsidaro 8 vai. vakaro.

CHARLES G. VOELKER 
400 West 61 Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

BARGENAS? IR DAR KOKS!
4 flatai Marquette Manor, $13,800.
2 flatų prie 68th ir Rockwell, kar
štu vandeniu šildomas, stokeris, 
$9,800. VICTORY 3669. Mr. Gerlich.

KOTELIS, 24 KAMBARIAI, visi 
.parenduoti. Moderniškas, naujai iš- 
dekoruotas, pigi renda. Garu šildo
mas. Visi patogumai, prieinama 
kaina. 1148 W. Madison St.

$°50- ĮMOKĖJUS, GREITA 'nuo
savybė: nupirksite garu šildomą 
2x4 ir miegami porčiai. 2 karų ga
ražas. Pilna kaina $4500. 1643 So. 
Hamlin. LAWndale 3889.

FARMS, FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

RED RIVER VALLEY FARMU 
INVESTMENTbargenai. HOMME

CO. Grafton, N. D-

ŽEMĖ, truputį120 AKRŲ, GERA 
kalnuota, geras namas, geras beis- 
mentas ir barnė, kiti budinkai. Vė
jo malūnas; dešimt mylių į rytus 
nuo Cassopolis, viena mylio South 
M.60; $5200, įšmokėjimais. Rašykite 
L. W. Beardsley, No.,1 East Michi
gan Ave., Battle Creek, Michigan.

140 AKRU A-l ŽEMĖ; 8 kamba
rių moderniškas namas; didelis 
bfismentas, barnė; 8 akrai sodnas; 
10 akrų miško; arti į Fremont ir 
high school. Kaina $10.500, pusė 
cash. DOBBEN REALTY, 1758 
Wood St., Muskegon, Michigan.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus _

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000, 

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.
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